
1

Nr.1/2016 janv ris 

Par būvvaldes funkciju 
nodrošināšanu Apes novadā
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome informē, ka pamatojoties uz Alūksnes novada
domes 23.12.2015. lēmumu Nr.399 “Par grozījumiem Alūksnes novada
domes 26.01.2012. lēmumā Nr.17 “Par atsevišķu Apes novada pašval-
dības funkciju realizēšanu”” Alūksnes novada pašvaldībai ir izbeigts
deleģējuma līgums par Apes novada administratīvās teritorijas būvnie-
cības procesa tiesiskuma uzraudzību un būvvaldes funkcijas Apes no-
vada administratīvajā teritorijā nodrošināšanu ar 2016.gada 1.janvāri. 

Astrīda Harju skaidro: „Alūksnes novada dome pamatojumā argu-
mentē to ar Alūksnes novada pašvaldības ierobežotajiem resursiem

pilnvērtīga būvniecības procesa tiesiskuma nodrošinājuma  funkcijas
izpildei  Apes  novadā“. 

Apes novada domes vadība jautājumu par būvniecības procesa tiesisko
uzraudzību un būvvaldes funkciju nodrošinājumu risināja sarunās ar Smil-
tenes novada domes vadību. Rezultātā 2016.gada 25.janvārī Apes novada
dome pieņēma lēmumu “Par valsts pārvaldes uzdevuma būvniecības pro-
cesa tiesiskuma deleģēšanu Smiltenes novada pašvaldībai”. Savukārt,
Smiltenes novada pašvaldība 2016.gada 27.janvāra domes sēdē pieņēma
lēmumu “Par deleģējuma līguma slēgšanu ar Apes novada pašvaldību”. 

Tas nozīmē, ka ar 1.februāri gan privātām personām, gan juridiskām
personām būvvaldes pakalpojumi tiks sniegti Smiltenes novada paš -
valdības būvvaldē. 

Aicinām iedzīvotājus, kā arī uzņēmējus, nepieciešamības gadījumā
par būvniecības procesa nodrošināšanu, griezties Apes novada domē. 

Turpinās pasākuma 
“Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”
īstenošana Apes novadā
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāle un Apes novada
dome ir noslēgušas līgumu par bezdarbnieku norīkošanu pagaidu
darbā Apes novada pašvaldības iestādēs aktīvā nodarbinātības pasā-
kuma “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” ietvaros 2016.gadā.

Apes novada domei 2016. gadā piešķirtas 8 darba vietas, kuras no-
drošinās NVA norīkoto bezdarbnieku nodarbināšanu algotos pagaidu sa-
biedriskajos darbos. Pagaidu darbu veikšanai Apes novadā ir paredzētas
3 darba vietas Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un
komunālajā nodaļā, 2 darba vietas Trapenes pagasta pārvaldes komu-

nālajā saimniecībā, 1 darba vieta Gaujienas pagasta komunālā saimnie-
cībā un 2 darba vietas Virešu pagasta komunālā saimniecībā.
2015.gadā Apes novada dome noslēdza 27 darba līgumus ar bezdarb-
niekiem par algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu Apes novada
pašvaldības iestādēs uz noteiktu laiku, bezdarbnieks saņemot par to at-
līdzību mēnesī EUR 142.29, savukārt no 16.jūnija bezdarbnieka atlīdzī-
ba bija EUR 150.- mēnesī. Apes novada dome 2015. gadā no Nodarbi-
nātības valsts aģentūras bezdarbnieku atlīdzībai un pasākuma “Algoti
pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanai saņēma EUR 11 497,29.

Apes novada dome aktīvās nodarbinātības pasākumā “Algotie pagai-
du sabiedriskie darbi pašvaldībās” iesaistās jau no 2012.gada, rodot ie-
spēju bezdarbniekiem nostiprināt darba iemaņas un zināšanas, spēju pat-
stāvīgi veikt attiecīgos darba pienākumus arī pēc pagaidu darbu pabeig-
šanas. Apes novadā APSD darbu koordinētājs, kas Apes novada pašval-
dībā organizē pagaidu darbu procesu, ir Edīte Meistere, Apes pilsētas
un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālās nodaļas vadītāja.

30.12. Apes pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Vāverīte” piebū-
ves atklāšanas svētki

06.01. Dzīvokļu komisijas
sēde Gaujienas pagasta pārvaldē 

15.01. Zemes komisijas sēde
Apes novada domē

18.01. Izglītības, kultūras un
sporta jautājumu komitejas sēde
Apes novada domē

19.01. Sociālo jautājumu ko-
mitejas sēde Apes novada Sociā-
lajā dienestā

19. 01. Apes novada uzņēmēju
tikšanās Apes tautas namā

20.01. Domes priekšsēdētājas
vietnieks Jānis Liberts piedalās
barikāžu atceres pasākumā Gau-
jienas internātpamatskolā

20.01. Apes novada domes
priekšsēdētāja Astrīda HARJU
piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības domes sēdē

21.01. Pasākums, kas veltīts
1991.gada barikāžu dienu atce-
rei, Apes tautas namā

22.01. Domes priekšsēdētāja
Astrīda Harju piedalās D.Ozoliņa
Apes vidusskolas barikāžu atce-
res dienas pasākumā

25.01. Ārkārtas domes sēde
Apes novada domē 

25.01. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde Apes no-
vada domē

25.01. Izglītības, kultūras un
sporta jautājumu komitejas sēde
Apes novada domē

27.01. Domes priekšsēdētāja
Astrīda Harju piedalās Ojāra Vā-
cieša Gaujienas vidusskolas ve-
cāku kopsapulcē

28.01. Domes kārtējā sēde
Apes novada domē

ĪSZIŅAS

„Vidzemes šosejas pieturas”
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma organizatore 

No 5. līdz 7.februārim Rīgā Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā
notiks 23. starptautiskā tūrisma izstāde - gadatirgus „Balttour 2016”.
Tā ir plašākā un nozīmīgākā tūrisma izstāde Baltijā, kas ik gadu atklāj
jauno tūrisma sezonu reģionā un rada svētku sajūtu gan nozares pro-
fesionāļiem, gan ceļot gribētājiem.

Tematiskās halles „Apceļo Latviju!” stendā „Vidzemes šosejas
pieturas” būs iespēja iepazīties ar jaunāko Smiltenes, Raunas un
Apes novadu tūrisma piedāvājumu. Šogad būs sarūpēti gan gardi
pārsteigumi no šo novadu mājražotājiem un uzņēmējiem, gan aizrau-
jošas produkcijas un pakalpojumu prezentācijas, kā arī dažādi infor-

matīvie materiāli.
Šajā stendā būs iespēja saņemt jauno „Vidzemes šosejas pieturas” tū-

risma karti, kurā Smiltenes, Raunas un Apes novadi iekļāvuši dažādas
pieturas tūristiem: gardēžiem, amatu prasmju apguvējiem, piedzīvojumu
meklētājiem, kultūrvēstures taku izzinātājiem, veselības uzturētājiem,
dabas mīļiem, kā arī kultūras un sporta pasākuma atbalstītājiem.

Apes novada pietura aicinās nobaudīt Gaujienas lielogu dzērveņu
audzētavas „Very berry” garšīgās, veselīgās sulas, sīrupus un morsus.
Būs komponista Jāzepa Vītola iecienītie ūdenskliņģerīši un „Paradīzes
tēja”. Dabas draugi varēs uzzināt, kādus noslēpumus glabā mūsu “pelē-
kais dārgakmens” – Apes novada tūrisma takās sastopamais dolomīts.

Apes novada tūrisma uzņēmēji, kuri vēlas izstādē popularizēt savu
piedāvājumu, aicināti sazināties ar Apes tūrisma informācijas punkta
vai Gaujienas Info centra tūrisma darbiniekiem.

Par dabas aizsardzības plāna 
sabiedrisko apspriešanu

Apes novada dome vērš uzmanību, ka trešdaļa no Apes pagasta
teritorijas ietilpst Veclaicenes ainavu apvidū, kuram šobrīd tiek
izstrādāts individuālais dabas aizsardzības plāns, aicinām pieda-
līties šī plāna apspriešanā un rūpīgi izvērtēt plāna ietekmi uz Jūsu
īpašumiem.

Dabas aizsardzības plāna izstrādātājs - SIA „Estonian, Latvian &
Lithuanian Environment” ir apkopojuši informāciju par aizsargājamo
ainavu apvidus „Veclaicene” dabas un kultūrvēsturiskajām vērtībām,
priekšlikumiem teritorijas aizsardzībai un apsaimniekošanai un izstrā-
dājuši individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu un fun-

kcionālā zonējuma projektu. 
Dokumenti pieejami Apes bibliotēkā (Skolas iela 4, Ape) darba

laikā, gan mājaslapā: www.apesnovads.lv un
http://environment.lv/lv/jaunumi/dabas-aizsardzibas-plani/veclaicene

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plānu
rakstiski var sūtīt līdz 2016. gada 15. februārim, adrese: Skolas
iela 10 dz. 8, Rīga LV – 1010, vai fakss - 67242466. Jautājumu un
neskaidrību gadījumos lūgums sazināties ar Lūciju Kursīti (luci-
ja@environment.lv) vai Aigu Toru (aiga.tora@environment.lv).

Aizsargājamo ainavu apvidus „Veclaicene” atrodas Alūksnes no-
vada Veclaicenes, Ziemera, Jaunlaicenes un Mārkalnes pagastos un
Apes novada Apes pagastā. Aizsargājamo ainavu apvidus „Veclaine”
dibināts 1977. gadā, un kopš 2005. gada tas iekļauts Latvijas Natura
2000 — Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā.

Aicinājums uz publisko apspriešanu 
par pārbūvējamo grants ceļu izvēli
Lauku attīstības programmas 2014. - 2020.
gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un
ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros 

Latvijas lauku attīstības programmas ietvaros īstenojamā pasākuma „Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” Apes novadam pieejamā kvota ir

EUR 650 000.00, kas izmantojama līdz 2019.gada 1.decembrim. Atbalsta intensitāte
ir 90%. Pasākuma mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras kva-
litātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu ap-
dzīvotību. Pasākumā tiek atbalstīta pašvaldību grants ceļu bez cietā seguma būvnie-
cība vai pārbūve.

Pirms projektu iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā, 
Apes novada dome aicina Apes novada uzņēmējus, 

lauksaimniecības produkcijas ražotājus, pārstrādātājus 
un iedzīvotājus uz potenciāli pārbūvējamo grants ceļu izvērtēšanas

 apspriešanu atbilstoši apstiprinātajiem atlases kritērijiem 
2016.gada 18.februārī plkst. 17:00 Apes tautas nama mazajā zālē.

Par projekta atlases kritērijiem vairāk avīzes 4. lappusē. Sīkāka informācija: Jurijs
Ronimoiss +37126521637, jurijs.ronimoiss@ape.lv

Liene Ābolkalne, +37126450855, +37126547110, liene.abolkalne@ape.lv

                         



2

    

Nr.1/2016 janv ris 

Domes aktualitātes

Aktualitātes par nekustamā īpašuma 
nodokli 2016. gadam
Ruta Rudzīte, Nodokļu administratore

Apes novada dome ir aprēķinājusi nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) 2016.
gadam. Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru kārtējam taksācijas gadam paš -
valdība paziņos nodokļa maksātājam vai tā pilnvarotai personai līdz šā gada 15.feb-
ruārim, nosūtot maksāšanas paziņojumu pēc norādītās adreses.

Ar 2015.g. 30.novembra grozījumiem likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” ie-
robežo NĪN pieaugumu, par trim hektāriem lielākas lauku zemes īpašniekiem, lai no-
drošinātu samērīgu šī nodokļa sloga pieaugumu. Likuma 3.pants papildināts ar regulē-
jumu gadījumos, kad nodokļa objektam tiek noteikta speciālā vērtība. No 2016.gada līdz
2025.gadam kā NĪN bāze tiks izmantota  speciālā vērtība/ tikai lauku zemēm lielākām
par 3ha/ kuru noteiks Valsts zemes dienests ārpus Nekustamā īpašuma valsts kadastra
informācijas sistēmas, kur viens no noteiktajiem lietošanas mērķiem ir „Lauksaimniecī-
bas zeme”, ”Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās sa-
imnieciskā darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu” vai „Ūdens objektu zeme”.

Speciālā vērtība tiek noteikta, pamatojoties uz lauku zemes kadastrālo vērtību. Spe-
ciālā vērtība ir vienāda ar kadastrālo vērtību, ja uz taksācijas gada 1.janvāri noteiktās ka-
dastrālās vērtības pieaugums nepārsniedz 10 procentus no pirmstaksācijas gada speciālās
vērtības.

Speciālā vērtība ir vienāda ar pirmstaksācijas gada speciālo vērtību, kas reizināta ar
koeficientu 1,1, ja uz taksācijas gada 1.janvāri noteiktās kadastrālās vērtības pieaugums
pārsniedz 10 procentus no pirmstaksācijas gada speciālās vērtības.

Jaunām zemes vienībām speciālā vērtība = kadastrālo vērtību.
Speciālā vērtība tiek izmantota arī gadījumos, kad lauku zemēm tiek piemērota ne-

kustamā īpašuma nodokļa papildlikme/ piemēram - neapstrādātām lauksaimniecības
zemēm u.c./

Sākot ar 2016.gadu vairs nepiemēros likuma nosacījumu, ka zemei un dzīvojamai
mājai vismaz piecus gadus jābūt politiski represētās personas īpašumā vai tiesiskā val-
dījumā, lai persona varētu pretendēt uz nodokļa atvieglojumu - 50%.

Ar 2016.gadu nodokļa atbrīvojums vairs netiks piemērots likuma 1.panta otrās daļas
3.1 punktā uzskaitītām inženierbūvēm, kuras iznomātas saimnieciskās darbības veikša-
nai, izņemot sporta inženierbūves

Lai iegūtu aktuālo informāciju par nekustamā īpašuma nodokli, nodokļa mak-
sātāji var izmantot portālu http://www.epakalpojumi.lv. 

Lai nekrātu papīru kaudzes un nepiesārņotu vidi, aicinām juridiskās un fiziskās
personas – NĪN nodokļa maksātājus – pieteikties maksāšanas paziņojumu saņemt savā
e-pastā. Pieteikšanās elektroniskai dokumentu saņemšanai - e-pasta adrese - ruta.rudzi-
te@ape.lv vai  portālā http://www.epakalpojumi.lv.

Atgādinām Apes novada domes rekvizītus internetbankas maksājumiem:
Apes novada dome
Reģ. Nr.90000035872
SWEDBANKA
Konts Nr. LV28HABA 0551 0258 3352 3

Lūdzu, veicot maksājumu internetbankā, obligāti uzrādiet īpašuma konta Nr.
un īpašuma īpašnieku! Uz sadarbību!                 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas 
informācija par 2015.gadu 
Iveta Indriksone, Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novadā 2015.gadā piedzimuši 35 bērni (23 puisīši un 12 meitenītes), no tiem
33 jaundzimušie reģistrēti Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā, bet 2 citu novadu
Dzimtsarakstu nodaļās.

Apes novada teritoriālajā sadalījumā: Apes pilsētā un pagastā – 14 bērni; Gaujie-
nas pagastā – 11 bērni; Trapenes pagastā – 6 bērni; Virešu pagastā – 4 bērni.

10 jaunajām māmiņām dzimušais ir pirmais bērns, 15 - otrais bērns, 3 - trešais
bērns, 4 - ceturtais bērns un 1 - septītais bērns ģimenē.  

Salīdzinājumā ar 2014. gadu, kad novadā piedzima 40 bērni, 2015. gadā dzimušo
ir par 5 bērniem mazāk. 

Pagājušajā 2015.gadā  vecāki saviem jaundzimušajiem devuši šādus vārdus: 
Meitenītēm - Marta, Emīlija, Ieva, Kate Dārta, Alise, Paula, Inga, Sofija, Gabriela,

Felisija, Amēlija, 
Puisīšiem – Miķelis, Rūdolfs, Emīls, Pauls, Kristers, Augusts, Edvards, Gustavs,

Armands, Rolands, Niks, Ralfs, Marsels, Anrijs, Arsens, Leonards, Valērijs, Henrijs
Everts, Leo Dominiks, Robers Rajens.

2015.gadā  aizsaulē aizgājuši  71  Apes novada iedzīvotāji (36 sievietes  un  35
vīrieši),  Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā  izsniegta  51 miršanas apliecība, bet
citu novadu Dzimtsarakstu nodaļās -  20  miršanas apliecības.

Teritoriālo vienību dalījumā mirušo personu skaits:
Apes pilsētā un Apes pagastā – 30; Gaujienas pagastā - 17; Trapenes pagastā -

15; Virešu pagastā - 9.
Salīdzinājumā ar 2014. gadu, kad novadā tika reģistrētas 68 miršanas, 2015.gadā

mirušo skaits ir palielinājies par 3 mirušajiem.
Apes novadā 2015. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 12 laulības, no tām svi-

nīgos apstākļos noslēgtas 12 laulības. Ārpus pašvaldības dzimtsarakstu nodaļas lau-
lību telpām, citā tam piemērota vietā noslēgtas 5 laulības. Salīdzinājumā ar iepriek-
šējiem gadiem, noslēgto laulību skaits ir nedaudz palielinājies.

Pagājušajā gadā par laulības šķiršanu izdarīta atzīme 4 iepriekš noslēgtajos laulību
reģistros. Pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti 20 ieraksti par paternitātes
atzīšanu pirmreizējos dzimšanas reģistros un 1 ieraksts par paternitātes noteikšanu,
pamatojoties uz tiesas spriedumu.  Saņemti un reģistrēti 62 iesniegumi civilstāvokļa
reģistra jautājumos, sagatavoti un nosūtīti 72 dokumenti, izsniegtas 30 izziņas valsts
un pašvaldību iestādēm civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos. Izdarīti 24 pa-
pildinājumi vēsturiskajos civilstāvokļa aktu reģistros un izsniegtas 14 atkārtotas ci-
vilstāvokļa reģistra apliecības.

 
Apes pils t  iedz vot ju skaits 

iev rojami samazin jies, pag jušaj  gad  pat 
par 35 iedz vot jiem, Apes pagast  par 2. 
Savuk rt Gaujienas pagast  ar  bijis 
samazin jums – par 15 iedz vot jiem maz k 
nek  pag jušaj  gad . Trapenes pagast  
iedz vot ji samazin jušies par 12 
iedz vot jiem, savuk rt Virešu pagast  
iedz vot ju skaits samazin jies par 7 
iedz vot jiem. Tendence iedz vot ju 
samazin jumam skaidrojama gan ar 

2015.gada mirst bas un dzimst bas r d t jiem, gan ar  iedz vot ju dz vesvietas mai u –  kaimi u 
novados, R g , Valmier , vai rvalst s. 

 

Apes pilsētā iedzīvotāju skaits ievēroja-
mi samazinājies, pagājušajā gadā pat par
35 iedzīvotājiem, Apes pagastā par 2. Sa-
vukārt Gaujienas pagastā arī bijis samazi-
nājums – par 15 iedzīvotājiem mazāk nekā
pagājušajā gadā. Trapenes pagastā iedzī-
votāji samazinājušies par 12 iedzīvotājiem,
savukārt Virešu pagastā iedzīvotāju skaits

samazinājies par 7 iedzīvotājiem. Tendence iedzīvotāju samazinājumam skaidrojama gan
ar 2015.gada mirstības un dzimstības rādītājiem, gan arī iedzīvotāju dzīvesvietas maiņu
–  kaimiņu novados, Rīgā, Valmierā, vai ārvalstīs.

Uz 01.01.2016. Apes novadā bija reģistrēti 3887 iedzīvotāji.

Sapņu piepildījums Apes PII “Vāverītē”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste 

30.decembrī visi interesenti tika laipni gaidīti Apes pirmsskolas izglītības iestādes
“Vāverīte” jaunās piebūves atvēršanas svētkos.

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju: “Apes pirmsskolas izglītības iestādē
„Vāverīte“ esošajā ēkā nevarēja uzņemt visus pirmsskolas vecuma bērnus un veidojās
rinda no gada uz gadu. Lai risinātu šo problēmsituāciju, pašvaldība pieņēma lēmumu
par piebūves celtniecību.”.

Iluta Apine, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” vadītāja saka: “Mūsu sap-
nim par jauno piebūvi, kurā tagad atrodas vismazāko bērnu grupa “Riekstiņi”, zāle,
telpa darbiniekiem un izolators, pateicoties mūsu pašvaldībai, ir bijis lemts piepildīties.

Tagad šīs skaistās telpas un jaunās mēbeles iepriecina gan bērnus un vecākus, kuri ik-
dienā apmeklē mūsu iestādi, gan darbiniekus, kuriem esot vēl lielāks prieks nākt uz
darbu. Pavērojot mazākās grupas rīta cēlienu, var redzēt, ka ir mazuļi, kuri steigā aiz-
mirst tētim vai mammai iedot atvadu buču, lai tikai ātrāk ieskrietu grupiņā un varētu
nobraukt no slidkalniņa. Savukārt lielāko grupu bērni vakarpusēs lūdz savas audzinā-
tājas doties ciemos pie mazajiem, lai tiktu paspēlēties jaunajā rotaļu mājiņā, kas ir vie-
nīgā mūsu iestādē. Arī lielā zāle no bērniem prasa jaunas iemaņas to piedziedāt un
apgūt robežas sportojot. Tādēļ droši var teikt, ka mēs izbaudām šo procesu – apgūt
jaunās telpas.”.

Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” piebūves būvnieki - SIA „RCI Gul-
bene“, projektēšanas izmaksas 4537 EUR, būvniecības (būvniecība, autoruzraudzība un
būvuzraudzība) izmaksas - 234 988 EUR un aprīkojums 35 682.54 EUR, kopā: 275 207
EUR, kas ir pašvaldības finansējums



3

    

Nr.1/2016 janv ris 

30.decembrī notika kārtējā domes sēde
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 30.12.2015. saistošos notei-

kumus Nr. 25/2015 „Par grozījumiem Apes novada domes 26.02.2015. saistošajos no-
teikumos Nr. 3/2015 ”Apes novada pašvaldības budžets 2015.gadam””.

Par Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena”  diennakts  sociālās
aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu bērniem

Dome pieņēma lēmumu noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena ie-
mītnieka mēneša sociālās aprūpes pakalpojumu izmaksas 420,- EUR. Lēmums stājas
spēkā  ar 01.01.2016.  

Dome pieņēma lēmumu noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena ie-
mītnieka, kas ilgstoši uzturas ārstniecības iestādē, mēneša sociālās aprūpes pakalpojumu
izmaksas EUR 365.00 apmērā, lēmums stājas spēkā ar 01.01.2016.

Par Sociālās aprūpes centra „Trapene” ilgstošas sociālās aprūpes
un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu

Dome pieņēma lēmumu noteikt Sociālā aprūpes centra „Trapene” viena iemītnieka
mēneša ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reabilitācijas pakalpojumu izmaksas 450.00
EUR;

Noteikt Alūksnes novada pašvaldībai savstarpējos norēķinus mēnesī par Sociālās ap-
rūpes centra „Trapene” pakalpojumiem, ja Sociālās aprūpes centra „Trapene” klients,

kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas brīdī ir Alūksnes novadā, no savas
pensijas, piemaksas pie pensijas vai sociālā nodrošinājuma pabalsta nesedz pilnu lēmuma
1.punktā noteikto maksu:

par esošajiem klientiem EUR 150.00; 
par no jauna ievietotiem klientiem līdz EUR 450.00. 
Noteikt Apes novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem līdzmaksājumu, ja Sociālās

aprūpes centra „Trapene” klients, kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas
brīdī ir Apes novadā, un no klienta pensijas, piemaksas pie pensijas vai sociālā nodroši-
nājuma pabalsta nesedz šī lēmuma 1.punktā noteiktās izmaksas: 

par esošajiem klientiem līdz EUR 150.00;
esošajiem klientiem EUR 106.50 apmērā, kuri ievietoti aprūpes centrā līdz

31.12.2010.;
par no jauna ievietotiem klientiem, kas Apes novadā deklarēti vairāk kā gadu - līdz

EUR 180.00.
Lēmums stājas spēkā 01.01.2016.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.11.2015. lēmumā Nr.227
“Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu
kataloga, mēnešalgu saraksta apstiprināšanu”

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas internātpamatskolas un Bērnu sociālās
aprūpes centra “Gaujiena” darbinieku amatu un mēnešalgas sarakstu, kā arī veikt izmai-
ņas Vidagas Sikšņu pamatskolas un Gaujienas komunālās saimniecības darbinieku amatu
un mēnešalgu sarakstā.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.06.2015. lēmumā Nr.121
“Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes admi-
nistrācijā un domes iestādēs un struktūrvienībās 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 26.06.2015. lēmumā
Nr.121 “Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes administrācijā un
domes iestādēs un struktūrvienībās “, papildinot ar - Maksas pakalpojumi Valsts un paš -
valdības vienotajā klientu apkalpošanas centrā un Maksas pakalpojumi Apes pilsētas un
pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālā nodaļa, ar 01.01.2016.

Par Apes novada pašvaldībai piederošo un piekrītošo neapbūvēto
zemju turpmāko izmantošana

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldībai piederošo un piekrītošo
zemju turpmākās izmantošanas iespēju izvērtējumu: pašvaldības īpašumā saglabājamo
(funkciju izpildei nepieciešamo) zemes vienību saraksts; atsavināšanai un nomā nodo-
damo zemes vienību saraksts.

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmajam īpašumam
„Strautkalni”, Gaujienas pagastā

Izvērtējot Apes novada domes rīcība esošo informāciju un SIA „VCG ekspertu grupa”
2015.gada 10.decembra  ziņojumu „Par nekustāmā īpašuma Apes novads, Gaujienas pa-
gasts, Gaujiena, „Strautkalni” tirgus vērtības aprēķināšanu”, Dome pieņēma lēmumu:

Nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu “Strautkalni”, Apes
novada, Gaujienas pagastā, īpašuma kadastra Nr. 3648 005 0118, kas sastāv no zemes
vienības ar kadastrs apzīmējumu 3648 005 0118 ar platību 0,32 ha, nosakot nekustamā
īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu.

Apstiprināt nekustamā īpašuma ”Strautkalni” Apes novada, Gaujienas pagastā, īpa-
šuma kadastra  Nr. 3648 005 0118 pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu
– EUR 800,00.

Par kompensācijas un degvielas limita noteikšanu

Pamatojoties uz Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas 2015.gada 26.novembra
iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt kompensāciju transportlīdzekļa nolie-
tojuma un ekspluatācijas izdevumiem par personiskā īpašumā vai valdījumā esoša
transportlīdzekļa izmantošanu Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Dacei Silau-
niecei darba pienākumu izpildes nodrošināšanai 2016.gadā 0,04 euro par katru darba
vajadzībās  nobraukto kilometru, bet ne vairāk kā 57,00 euro mēnesī. Noteikt deg-
vielas limitu 2016. gadam 960 litri. Atbildīgais par lēmuma izpildi – pašvaldības iz-
pilddirektors.

Par nekustamā īpašuma „Skoliņas” nedzīvojamās ēkas daļas, Tra-
penes pagastā, nodošanu iznomāšanai

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai daļu no nedzīvojamās ēkas „Skoliņas”,
kas atrodas Trapenes pagastā, Apes novadā, LV-4348, kadastra  apzīmējums  3684 003
0427 001. 

Domē pieņemto lēmumu apskats

Jauna apmaksas kārtība par ūdeni 
un kanalizāciju Apē
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste 

Apes novada dome informē, ka ar šā gada janvāri tiek ieviesta jauna kārtība apmaksai
par ūdeni un kanalizāciju Apes teritorijā. 

Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālās nodaļas vadītāja
Edīte Meistere vērš uzmanību, ka māju, dzīvokļu īpašniekiem, īrniekiem līdz katra mē-
neša pēdējai dienai būs jānodod individuālo ūdens skaitītāju rādījumi:

l zvanot Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļai – Ausmai Razumļo-
vai, tālr. 64307216 vai + 371 27808422 darba dienās no plkst. 8:30 līdz plkst.16.30;

l vai sūtot SMS, tālr.+371 27808422, norādot dzīvokļa adresi un skaitītāja rādītājus;

l vai sūtot e-pastā: ausma.razumlova@ape.lv, norādot dzīvokļa adresi un skaitītāja
rādījumu.

Turpmāk ikviens abonents pēc ūdens skaitījuma rādījuma nodošanas, saņems rēķinu
(sev izvēlētajā veidā - e-pastā, pa pastu vai domes kasē) par komunālo pakalpojumu ap-
maksu konkrētajā mēnesī.

Lai veiksmīgi tiktu ieviesta jaunā apmaksas kārtība par ūdeni un kanalizāciju Apē,
aicinām abonentus griezties Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un ko-
munālajā nodaļā, Dzirnavu ielā 14, Apē, darba dienās no pulksten 8:00 līdz pulksten
16:00, lai varētu noslēgt vienošanos pie līguma par pakalpojuma saņemšanu. Neskaidrību
gadījumā lūgums sazināties ar Edīti Meisteri, tālrunis: 64355228 vai +371 28369535.

Vēršam uzmanību, ja abonents nebūs iesniedzis informāciju par skaitītāja rādījumu,
ūdens patēriņu dzīvoklim noteiks, ņemot vērā konkrētā dzīvokļa vidējo ūdens patēriņu
pēdējos trijos mēnešos, bet ne ilgāk kā trīs mēnešus pēc kārtas.

2015.gada 30.decembrī sēdes protokols Nr. 15, 1.p    

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.25/2015
Apē

“Par grozījumiem Apes novada
domes 26.02.2015. saistošajos noteikumos Nr. 3/2015 
”Apes novada pašvaldības  budžets  2015.gadam”

apstiprināti ar Apes novada domes
30.12.2015. lēmumu Nr.236
(protokols Nr.15, 1.punkts)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus Apes novada domes 26.02.2015. saistošajos noteikumos
Nr.3/2015 ”Apes novada pašvaldības  budžets  2015.gadam”:
1.Izteikt  1.punkta 1.1., 1.2. un 1.4. apakšpunktus šādā  redakcijā :
“1.1. kārtēja gada ieņēmumos            4 349 296  EUR 
1.2.izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām

4 766 823 EUR   
1.4. Aizdevumi un aizdevumu no Valsts kases    atmaksa

181 510 EUR”
2. Izteikt 3.punktu  šādā redakcijā:
“3. Apstiprināt plānoto līdzekļu atlikumu uz 2015.gada beigām 

109 271 EUR”
3.Papildināt daļu “Ziedojumi un dāvinājumi”  ar 9.1 punktu šādā  redakcijā :
“9.1. Apstiprināt Apes novada pašvaldības domes  ziedojumus un dāvinājumus
2015.gadam:
9.1.1. kārtējā gada ieņēmumos
6 837 EUR
9.1.2. izdevumus atbilstoši funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām
6 223 EUR
9.1.3.apstiprināt plānoto līdzekļu atlikumu uz  2015.gada beigām
10 376 EUR
Papildināt ar 6.pielikumu”.
Pielikumā- 1.Pielikums.
Pielikumā- 6.Pielikums

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU 



4

    

Nr.1/2016 janv ris 

Par Ziemassvētkos pasniedzamām dāvanām Apes novada pirms -
skolas vecuma bērniem un skolas vecuma bērniem, kuri mācās Apes
novada vispārizglītojošās mācību iestādēs līdz 4.klasei ieskaitot un so-
ciālo aprūpes centru klientiem

Dome pieņēma lēmumu Ziemassvētkos pasniegt 372 dāvanas Apes novada pirmssko-
las vecuma bērniem un skolas vecuma bērniem, kuri mācās Apes novada vispārizglīto-
jošās mācību iestādēs līdz 4.klasei ieskaitot, un bērnu sociālās aprūpes centra “Gaujiena”
klientiem 1116 euro  apmērā. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta mantiski – ziemas-
svētku saldumu paciņas veidā, vērtībā līdz 3,00 euro.

Par līdzekļu piešķiršanu no Apes novada pašvaldības pamatbudže-
ta līdzekļiem  Ziemassvētkos pasniedzamām dāvanām Apes novada
senioriem vecākiem par 80 gadiem

Dome pieņēma lēmumu Ziemassvētkos pasniegt 197 dāvanas Apes novada senioriem
vecākiem par 80 gadiem 886.50 euro vērtībā. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta man-
tiski – ziemassvētku saldumu paciņas veidā, vērtībā līdz 4,50 euro.

Par degvielas patēriņa normu un limitu apstiprināšanu transport -
līdzekļiem Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās

Lai racionāli plānotu un izmantotu pašvaldības finanšu resursus, Dome pieņēma lē-
mumu noteikt 2016.gadam degvielas patēriņa normas un limitus transportlīdzekļiem
Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. Noteikt, ka atbildīgās amatper-
sonas par degvielas patēriņa normu un  limitu ievērošanu ir Apes novada pašvaldības ie-
stāžu un struktūrvienību vadītāji un ar domes lēmumu vai rīkojumu noteiktie  par trans-
porta līdzekli atbildīgie  darbinieki. 

Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma
naudas dzēšanu

Apes novada dome konstatējusi, ka viens nomnieks ir miris un viņa mantinieki nav pie-
teikušies uz zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 36250070097-Vilki, pamatojoties uz
Apes novada domes Zemes komisijas lēmumu ZK-123 no 11.12.2015. dzēst nekustamā
īpašuma nodokļa parādu. Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta
3.punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu, kas nosaka,
ka nodokļu parādi dzēšami fiziskai personai, nodokļu maksātājam, viņa nāves gadījumā,
ja nav iespējams no mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavē-
juma naudas. Apes novada nodokļu administratore - Apes novadam piekritīgo nodokļu ad-
ministrēšanu normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros rosina pieņemt attiecīgu
lēmumu. Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešo  daļu, pašvaldību
budžetos ieskaitāmos nekustāmā īpašuma  parādus, kā arī ar tiem  saistītās nokavējuma
naudas šā panta pirmajā  daļā noteiktajos gadījumos  dzēš attiecīgā pašvaldība, papildus
iepriekš minētajam likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta ceturtajā daļā ir noteikts,
arī, ka VID un attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājas lapā internetā in-
formāciju par nodokļu parādu dzēšanu. Dome pieņēma lēmumu dzēst nekustamā īpašuma
nodokļa pamatparādu euro 32.95 /2011-2014/ un nokavējuma naudu euro 19.84.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
„Krustlejas” Trapenes  pagastā,  Apes novadā sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Metrum” 02.12.2015. iesniegumu, kas
saņemts Apes novada domē 21.12.2015. par nekustamā īpašuma „Krustlejas” Trapenes
pagastā, Apes novadā, īpašuma kadastra Nr. 3684 003 0324, zemes ierīcības projekta
apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu: 1. Apstiprināt zemes ierīcības projektu
nekustamā īpašuma „Krustlejas”, Trapenes pagastā, Apes novadā, sastāvā ietilpstošas
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0324 sadalīšanai. 2. Projektējamai
zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību 0,2 ha saglabāt esošo nosaukumu un adresi - „Krust-
lejas”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348. 3. Projektējamai zemes vie-
nības daļai Nr. 2 ar platību 0,3 ha piešķirt jaunu nosaukumu un adresi - „Saulītes”, Tra-
pene, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348. 4. Būvēm ar kadastra apzīmējumiem
36840030324003, 36840030324004 un 36840030324006 mainīt adresi no „Krustlejas”,
Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348, uz „Saulītes”, Trapene, Trapenes pa-
gasts, Apes novads, LV-4348. 5. Projektējamām zemes vienības daļām Nr. 1 ar platību
0,2 ha un Nr. 2 ar platību 0,3 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūve. 6. Zemes ierīcības realizējams 4 (četru) gadu laikā. 

25.janvārī notika ārkārtas domes sēde
Par valsts pārvaldes uzdevuma - sabiedriskās kārtības nodrošinā-

šanu deleģēšanu Smiltenes novada pašvaldībai
Dome pieņēma lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, nodokļu maksātāja re-

ģistrācijas Nr.90009067337, juridiskā adrese Smiltenes novada dome, Dārza iela 3, Smil-
tene, Smiltenes novads, LV-4729, no likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas
12.punktā izrietošus pārvaldes uzdevumus sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Apes no-
vada teritorijā. Slēgt līgumu ar Smiltenes novada pašvaldību par deleģētās funkcijas ap-
jomu un realizēšanas kārtību. Noteikt termiņu  no 2016.gada 1.janvāra līdz 2016.gada
31.decembrim (ieskaitot).

Par valsts pārvaldes uzdevuma būvniecības procesa tiesiskuma de-
leģēšanu Smiltenes novada pašvaldībai

Dome pieņēma lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, nodokļu maksātāja
reģistrācijas Nr.90009067337, juridiskā adrese Smiltenes novada dome, Dārza iela 3,
Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729, no likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās
daļas 14.punktā izrietošus pārvaldes uzdevumus būvniecības procesa tiesiskuma nodro-
šināšanā Apes novada teritorijā. Slēgt līgumu ar Smiltenes novada pašvaldību par dele-
ģētās funkcijas apjomu un realizēšanas kārtību. Noteikt termiņu no 2016.gada 1.janvāra
līdz 2016.gada 31.decembrim (ieskaitot).

28.janvārī notika kārtējā domes sēde
Par Apes novada pašvaldības mērķdotācijas pašvaldības autoceļiem

(ielām) 2016.gadam pārvaldīšanas kārtības, sadalījuma un izlietošanas
vidējā termiņa programmas 2014. – 2016.gadam apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības mērķdotācijas pašval-
dības autoceļiem (ielām) 2016.gadam pārvaldīšanas kārtību, kā arī Apes novada pašval-
dības autoceļu fonda mērķdotācijas 2016.gada sadalījumu Apes pilsētai un pagastam,
Gaujienas pagastam, Trapenes pagastam, Virešu pagastam un izlietošanas vidējā termiņa
programmu 2014. – 2016.gadam. Apes novada pašvaldības mērķdotācijas pašvaldī-
bas autoceļiem (ielām) 2016.gadam pārvaldīšanas kārtībā tiek notikts, ka saņemto
mērķdotāciju starp Apes novada Apes pilsētu, Apes pagastu un Gaujienas, Trapenes, Vi-
rešu pagastu pārvaldēm sadala proporcionāli pašvaldības īpašumā esošo ceļu un ielu ga-
rumam katrā teritorijā. Autoceļu fonda līdzekļus izlieto atbilstoši Apes novada domes
apstiprinātajam 2016.gada budžetam un vidējā termiņa programmām trijiem ga-
diem šādiem mērķiem:

ceļu un ielu būvprojektēšanai;
pašvaldību ceļu un ielu ikdienas un periodiskajai uzturēšanai, rekon strukcijai un būv-

niecībai, kā arī satiksmes drošības uzlabošanai;
pašvaldību ceļu un ielu programmu un projektu izstrādāšanai un vadībai;
gājēju un veloceliņu izbūvei un apgaismojuma ierīkošanai gar tiem;
pašvaldību ceļu un ielu pārvaldīšanai;
sabiedrības informēšanai par autoceļu nozares jautājumiem;
pašvaldību ceļu un ielu tīkla finansēšanai ņemto kredītu pamat summas atmaksāšanai;
avārijas seku un dabas katastrofu izraisīto postījumu likvidācijai pašvaldību ceļu un

ielu tīklā;
pašvaldību ceļu un ielu uzturēšanas tehnikas (piemēram, traktor tehnika ar ceļu uztu-

rēšanai piemērotu aprīkojumu, greideri, krūmgrieži un zāles pļaujmašīnas, sniega pūtēji
u.c.) iegādei un uzturēšanai.

ielu, ceļu un stāvlaukumu apgaismojuma ierīkošanai un nodrošināšanai;
stāvlaukumu izveidei;
Eiropas Savienības struktūrfondu autoceļu un ielu projektu īstenošanai nepieciešama-

jam pašvaldību līdzfinansējumam.

Par grozījumiem Apes novada domes Kancelejas nolikumā

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes Kancelejas nolikumā,
iekļaujot Pašvaldības mājas lapas administratora galvenos uzdevumus un Valsts un pa-
švaldības vienotā klientu apkalpošanas centra speciālista galvenos uzdevumus.

Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Nr.1 „Ilgas”, Apes pagastā,
Apē, LV-4337 nepārņemšanu pašvaldības īpašumā

Izskatot VAS „Privatizācijas aģentūras” 18.01.2016. vēstuli „Par valstij piekrītošā dzī-
vokļa īpašuma Nr.1 „Ilgas”, Apes pagastā, Apē, LV-4337 pārņemšanu”, kurā lūgts domei
viena mēneša laikā pieņemt lēmumu par minētā Dzīvokļa īpašuma pārņemšanu pašval-
dības īpašumā, norādot kādu funkciju veikšanai Dzīvokļa īpašums tiks pārņemts, Dome
pieņēma lēmumu nepārņemt pašvaldības īpašumā bez atlīdzības valstij piekritīgu dzī-
vokļa īpašuma Nr.1 „Ilgas”, Apes pagastā, Apē, LV-4337.

Par Apes novada pašvaldības dalību Lauku attīstības programmas
2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos” projektu konkursā un par atlases kritēriju ap-
stiprināšanu

Latvijas lauku attīstības programmas ietvaros īstenojamā pasākuma „Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” Apes novadam pieejamā kvota ir EUR
650 000.00, kas izmantojama līdz 2019.gada 1.decembrim. Atbalsta intensitāte ir 90%.
Pasākuma mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību. Pasā-
kumā tiek atbalstīta pašvaldību grants ceļu bez cietā seguma būvniecība vai pārbūve.
Dome pieņēma lēmumu:

Piedalīties Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu konkursā.

Apstiprināt atlases kritērijus pašvaldības ceļu vai ceļu posmu (turpmāk tekstā objekts)
virzīšanai Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” atklātajam projektu iesniegumu konkursam
(turpmāk tekstā projekts).

Projekta atlases kritēriju mērķis 

Izvērtēt un noskaidrot Apes novada pašvaldības grants (grunts) ceļus vai to posmus,
kuri ir būvējami vai pārbūvējami, un virzīt tos atbalsta saņemšanai Lauku attīstības pro-
grammas 2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana
lauku apvidos”.

Lai nodrošinātu vienmērīgu visas Apes novada teritorijas attīstību, katrā pagasta teri-
torijā ir jānosaka vismaz viens ceļa posms, kas tiks rekonstruēts ar Lauku attīstības pro-
grammas 2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana
lauku apvidos” atbalstu.

Piešķiramo punktu metodika
Punkti tiek piešķirti skalā no 0 līdz 3 punktiem, kur maksimālais kopēji iegūstamais

punktu skaits ir 12 un minimālais ir 1. Ceļi vai to posmi tiek sarindoti atbilstoši  iegūto
punktu skaitam. 

Apes novada grants (grunts) ceļu vai to posma/-u projekta atlases kritēriji:
1. Ekonomiski aktīvo lauksaimniecisko vienību skaits - Lauksaimniecisko uzņē-

mumu (uzņēmēju), kā arī ar to darbību tieši saistīto uzņēmumu (struktūrvienību) skaits,
kuru komerctransports ceļu izmanto ikdienā (pašvaldības rīcībā esoša informācija)

2. Lauksaimniecības zemju platība - Lauksaimniecības zemju platības, piekļuve



5

    

Nr.1/2016 janv ris 

kurām tiek nodrošināta izmantojot doto ceļu (Pašvaldības apkopotā informācija izman-
tojot Lauku atbalsta dienesta lauku bloku kartes)

3. Lauksaimniecības dzīvnieku skaits – Dzīvnieku skaits, kuru ikdienas apkalpoša-
nai un no tiem iegūto produktu transportēšanai tiek izmantots dotais ceļa posms (Lauk-
saimniecības datu centra informācija)

4. Ekonomiski aktīvo nelauksaimniecisko vienību skaits - Uzņēmumu skaits, kuri
nenodarbojas ar lauksaimniecības produkcijas ražošanu un pārstrādi, bet izmanto ceļu
savas ikdienas darbības veikšanai (pašvaldības rīcībā esoša informācija)

5. Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana un mobilitātes nodrošināšana apdzīvo-
tības saglabāšanai – Jānorāda, vai šo ceļu izmanto arī skolēnu pārvadājumu nodrošinā-
šanai un iedzīvotāju skaits, kuri izmanto ceļu (pašvaldības rīcībā esoša informācija)

6. Komersanta ieguldījums - Integrēta tipa projekts, kas tiek īstenots kopā ar pie-
vadceļu izbūvi pie uzņēmējdarbības objektiem pasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauk-
saimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” (pašvaldības rīcībā esoša in-
formācija)

Piešķiramo punktu skaidrojums
1. Ekonomiski aktīvo lauksaimniecisko vienību skaits:
l 2 punkti – 5 vai vairāk uzņēmumi
l 1 punkts – 1 līdz 4 uzņēmumi
l 0 punkti – nav uzņēmumu
Komentārs - Jānosauc visi lauksaimniecības produkcijas ražošanas un pārstrādes uz-

ņēmēji (piemēram, zemnieku saimniecības, SIA, p/saimniecības, pašnodarbinātās per-
sonas, piena savākšanas komersanti, lopu uzpirkšanas komersants), kuri izmanto kon-
krēto ceļu vai tā posmu. 

2. Lauksaimniecības zemju platība: 
l 2 punkti – 250 un vairāk hektāri;
l 1 punkts – 100 līdz 249 hektāri
l 0 punkti – mazāk nekā 100 hektāri 
Komentārs - Jānosauc visas zemes platības (ne tikai tās, kuras robežojas ar šo ceļa

posmu), kuras tiek  izmantotas lauksaimniecības produkcijas ražošanā. Teritorijas, kurām
piekļuve tiek nodrošināta, izmantojot konkrēto ceļu vai tā posmu. 

3. Lauksaimniecības dzīvnieku skaits:
l 3 punkti – 250 un vairāk lauksaimniecības dzīvnieku
l 2 punkti – 150 līdz 249 lauksaimniecības dzīvnieku
l 1 punkts – 50 līdz 149 lauksaimniecības dzīvnieku
l 0 punkti – mazāk nekā 50 lauksaimniecības dzīvnieku 
Komentārs - Jāuzskaita visas dzīvnieku vienības (ne tika tās, kuras atrodas blakus do-

tajam ceļa posmam), kuru ikdienas apkalpošanai un no tiem iegūto produktu transportē-
šanai tiek izmantots dotais ceļš vai tā posms 

4. Ekonomiski aktīvo nelauksaimniecisko vienību skaits:
l 2 punkti – 3 vai vairāk uzņēmumi
l 1 punkts – 1 līdz 2 uzņēmumi
l 0 punkti – nav uzņēmumu
Komentārs - Jāuzskaita visi pārējie uzņēmēji, kuri savas komercdarbības nodrošinā-

šanai izmanto konkrēto ceļa posmu (piemēram, mežizstrādātāji, auto servisi, atkritumu
apsaimniekošanas komersants, autoveikals, koģenerācijas komersanti, tūrisma komer-
santi).

5. Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana un mobilitātes nodrošināšana apdzīvo-
tības saglabāšanai:

l 1 punkts – Skolēnu pārvadājumi tiek veikti vai 10 un vairāk mājsaimniecību
l 0 punkti – Skolēnu pārvadājumi netiek veikti, mājsaimniecību nav
Komentārs - Dati par skolēniem, kas tiek pārvadāti pa pašvaldības grants ceļu nokļū-

šanai uz izglītības iestādēm un atpakaļ. Iedzīvotāju skaits, kuri izmanto pašvaldības
grants ceļu ikdienā nokļūšanai uz darbu, uz administratīvo centru, uz medicīnas iestādi
utml.

6. Komersanta ieguldījums:
l 2 punkti – Komersants ir iesniedzis projekta pieteikumu 
l 1 punkts – Komersantam ir pamatojums un tas plāno iesniegt projekta pieteikumu  
l 0 punkti – komersantam nav pamatojuma vai neplāno iesniegt projektu pieteikumu
Komentārs – Jānorāda, vai komersants plāno vai ir jau iesniedzis projekta pieteikumu

pasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras
attīstībā”. Aprakstīt komersanta plānoto ieguldījumu – ceļa nosaukums, pievedceļa ga-
rums, iemesls pievadceļa uzlabošanai.

Vienāds punktu skaits – prioritātes noteikšana
Ja diviem vai vairākiem iesniegtajiem ceļa posmiem būs vienāds punktu skaits, prio-

ritāti iegūs tas ceļš vai tā posms, kas 1., 2. un 3.kritērijā savācis vairāk punktu. 
Vērtējuma veidlapa pieejama: www.apesnovads.lv

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Apes novada Trapenes pagas-
ta Sētas ezerā

Izskatot 1 personas 11.01.2016. iesniegumu par rūpnieciskās zvejas nomu Sētas ezerā
(ar tīklu garumu 30 metri vai murdu), Dome pieņēma lēmumu iznomāt 1 personai rūp-
nieciskās zvejas tiesības Sētas ezerā ar  zvejas tīklu garumu 30 metri vai vienu murdu
uz vienu gadu no 2016.gada 1.februāra līdz 2017.gada 31.janvārim, noslēdzot zvejas
nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas maksu par zvejas tiesībām izejot no
aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā
par 30 metriem – 17,10 EUR gadā.

Par grozījumiem Apes novada domes 29.11.2015. lēmumā Nr. 358
„Par zemes ierīcības projekta īpašumam „Drīzuļi” Virešu pagasts,
Apes novads, apstiprināšanu”

Izskatot 1 personas 12.01.2016. iesniegumu, par grozījumiem īpašuma „Drīzuļi” Vi-
rešu pagastā, Apes novadā, zemes ierīcības projektā, un SIA “Latvijas mērnieks”, reģis-
trācijas Nr. 40003783960, precizēto grafisko pielikumu digitālā veidā īpašuma “Drīzuļi”
Virešu pagastā sadalei, kas saņemts 14.01.2016., Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozī-
jumus Apes novada domes 29.11.2015. lēmuma Nr. 358 „Par zemes ierīcības projekta

īpašumam „Drīzuļi” Virešu pagasts, Apes novads, apstiprināšanu”, piešķirt šādām
atdalāmajām zemes vienības daļām nosaukumus un noteikt nekustamā īpašuma li-
etošanas mērķi: Zemes gabalam Nr. 1 ar platību  22,81 ha saglabāt nosaukumu „Drīzuļi”
un nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība
ir lauksaimniecība, Zemes gabalam Nr. 2 ar platību  4,51 ha piešķirt nosaukumu „Aizsili”
un nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība
ir lauksaimniecība, Zemes gabalam Nr. 3 ar platību 4,20 ha piešķirt nosaukumu
„Maliņas” un nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība, Zemes gabalam Nr. 4 ar platību 1,75 ha piešķirt nosaukumu
„Pusītes” un nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība.

Par pašvaldībai piekrītošu zemes vienību sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot 1 personas 30.12.2015. iesniegumu, par Apes novada pašvaldībai piekrītošā
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36050010255 Apes pilsētā, Apes novadā atsa-
vināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes
vienību ar kadastra apzīmējumu 36050010255 Apes pagastā, ar platību 0,1226 ha nodo-
šanai atsavināšanai. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt
zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
36050010255 Apes pagastā, ar platību 0,1226 ha. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pie-
teicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas iz-
mantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu
apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazi-
nāta darījumā maksājamā summa. 

Izskatot 1 personas 30.12.2015. iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošā
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36250030057 Apes pagastā, Apes novadā atsa-
vināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes
vienību ar kadastra apzīmējumu 36250030057 Apes pagastā, ar platību 1,0 ha nodošanai
atsavināšanai. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt ze-
mesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
36250030057 Apes pagastā, ar platību 1,0 ha. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pietei-
cēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas izman-
tojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu ap-
maksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta
darījumā maksājamā summa. 

Par Apes novada domes saistošo noteikumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 28.01.2016. saistošos notei-
kumus Nr.1/2016 „Par grozījumiem Apes novada pašvaldības domes 26.04.2012. sais-
tošajos noteikumos Nr.6/2012 ”Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna pie-
dzimšanu” projekta redakciju. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
atzinumā nebūs izteikti iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai likuma
noteiktajā termiņā atzinums nebūs saņemts, Saistošie noteiktumi stāsies spēkā pēc to
publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.

Par Apes novada Gaujienas internātpamatskolas direktores mēneša
darba algas likmes noteikšanu

Dome pieņēma lēmumu noteikt Apes novada Gaujienas internātpamatskolas direktorei
algas likmi laika periodam no 01.01.2016. līdz 31.08.2016.

Par sociālās aprūpes ,,Aprūpe mājās” pakalpojuma samaksas dzēšanu 

Izskatot Apes novada Sociālā dienestā saņemto Apes novada dzimtsarakstu nodaļas
08.01.2016. izdoto izrakstu no miršanas reģistra, par 1 personas nāvi 31.decembrī
2015.gadā un Apes novada domes izrakstīto rēķinu personai par sociālā pakalpojuma
,,Aprūpe mājās” sniegto pakalpojumu 2015.gada decembra mēnesī EUR 4.04 apmērā,
konstatēts, ka personai tika sniegts sociālais pakalpojums ,,Aprūpe mājās”. Dome pie-
ņēma lēmumu norakstīt parādu par saņemto pakalpojumu “Aprūpe mājas” pēc rēķina,
par summu EUR 4.04.

Par Apes novada izglītības sistēmas reorganizācijas plāna izstrādi

Saskaņā ar Latvijas Nacionālās attīstības plānu 2014.–2020.gadam (NAP 2020), Lat-
vijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam (Latvija 2030), Izglītības attīstības
pamatnostādnēm 2014.–2020.gadam; Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības
stratēģija 2014 – 2030, Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības programma 2015.-2020.
gadam. Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.pantu 59.panta pirmo daļu, likuma „Par pa-
švaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, kurā noteikts, ka pašvaldības viena no pa-
mata autonomajām funkcijām ir  gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto
tiesību nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirm-
sskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestā-
dēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas iestā-
dēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.) un 21.panta pirmās daļas 23.punktā teikts, ka
tikai pašvaldības dome lemj par kārtību, kādā izpildāmas šā likuma 15.pantā minētās
funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati
par šo funkciju izpildi, kā arī izvērtējot pašvaldības  pieejamos finanšu resursus un likumā
„Par valsts budžetu 2016.gadam” valsts piešķirto mērķdotāciju pašvaldības izglītības ie-
stāžu pedagogu darba samaksas un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu no-
drošināšanai, kā arī  Apes novada domes  Izglītības kultūras un sporta komitejas
18.01.2016. lēmumu,  Finanšu un tautsaimniecības komitejas 17.12.2015. sēdē  uzsākto
procesu, un Finanšu un tautsaimniecības  komitejas 25.01.2016. lēmumu, 

Dome pieņēma lēmumu uzsākt darbu pie Apes novada izglītības sistēmas reorgani-
zācijas rīcības plāna izstrādes.

Izveidot darba grupu šādā sastāvā: 
Komisijas priekšsēdētājs:
Jānis LIBERTS - Domes priekšsēdētājas vietnieks; Izglītības, kultūras un sporta

jautājumu komitejas priekšsēdētājs.



6

    

Nr.1/2016 janv ris 

Komisijas locekļi:
Astrīda HARJU - Domes priekšsēdētāja; Finanšu un tautsaimniecības  komitejas

priekšsēdētāja;
Dzintars RAIBEKAZS-Domes deputāts, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu

pastāvīgās komitejas loceklis;
Andris RUBINS- Domes deputāts,  Finanšu un tautsaimniecības komitejas loceklis,

Sociālo jautājumu komitejas loceklis;
Ivars KALNIŅŠ- Domes deputāts,  Finanšu un tautsaimniecības komitejas locek-

lis, Sociālo jautājumu komitejas loceklis.
Atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Apes novada domes izglītības darba speciālisti

Guntu ĻUĻI.

Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpojumiem  Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm

Dome pieņēma lēmumu ar 01.01.2016. daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus
Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem no 5 gadu vecuma, laika pe-
riodā no 2016.gada 1.janvāra līdz 2016.gada 22.decembrim piešķirot: 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā - EUR 1.00 katram skolēnam dienā;
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas pirmsskolas grupā “Internātskolā” 5 un 6 gadī-

gajiem – EUR 0.30 katram bērnam dienā;
Dāvja Ozoliņa  Apes vidusskolā – EUR 0.30 katram skolēnam dienā;
Trapenes pamatskolā – EUR 0.30 katram skolēnam dienā;
Vidagas Sikšņu pamatskolā – EUR 0.30 katram skolēnam dienā;
Pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte” – 0.30 katram bērnam dienā.

Par debitoru parāda norakstīšanu
Pamatojoties uz Apes novada domes 29.12.2011. lēmumu Nr.328 „Par pašvaldības

autonomo funkciju deleģēšanu Alūksnes novada pašvaldības izglītības pārvaldes, pro-
fesionālās ievirzes interešu izglītības un būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzības
jomās” un 26.01.2012. lēmumu Nr.17 „Par atsevišķu Apes novada pašvaldības funkciju
realizēšanu”, Apes novada domes 28.11.2013 lēmumu Nr.352 „Par pašvaldības autonomo
funkciju deleģēšanu Alūksnes novada pašvaldībai izglītības pārvaldes, profesionālās ie-
virzes interešu izglītības, būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzības un kultūras jomās,

noslēdzot līgumu un pie tā noslēgto 2014.gada 12.decembra vienošanos Nr.ANP/1-
45.1/12/56-3, kurā Puses vienojas, ka 3.8. punktā Alūksnes novada pašvaldības iestāde
- Alūksnes mūzikas skola, sedz ar Mūzikas skolas Apes apmācības punkta uzturēšanu
saistītos izdevumus, atbilstoši Apes novada domes piestādītajām izmaksām un 2015.gada
9.decembra vienošanos Nr.ANP/1-45.1/12/56-4, kurā atzīst par spēkā neesošu šī punkta
darbību, Dome pieņēma lēmumu norakstīt Alūksnes novada pašvaldības parādus EUR
5385.19 apmērā.

Par nekustamā īpašuma „Zālāji” Trapenes pagastā, Apes novadā,
nodošanu iznomāšanai

Dome pieņēma lēmumu nodod iznomāšanai nekustamo īpašumu „Zālāji”, kas atrodas
Trapenes pagastā, Apes novadā, LV-4348. Noteikt izsoles veidu rakstiska izsole. Pietei-
kumus iznomātājs reģistrē katru darba dienu Apes novada domē, pie sekretāres. Pietei-
kuma atvēršana notiks 2016.gada 8.februārī plkst.11.00, Apes novada domes zālē Stacijas
ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337. Ar nomas līguma projektu var iepazīties uz vietas
Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337; Trapenes pagasta pār-
valdē, „Pagastnams”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348 un Apes
pašvaldības mājaslapā internetā  www.apesnovads.lv , Objektu var apskatīt darbdienās
no plkst. 09.00 līdz 13.00, kontaktpersona: I.Popoviča tel.: 64324202.

Par grozījumiem domes 26.06.2015. lēmumā Nr. 121 (prot.Nr.8,
19.p.) “Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes
administrācijā un domes iestādēs un struktūrvienībās “

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus domes 26.06.2015. lēmumā Nr. 121
(prot.Nr.8, 19.p.) “Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes admi-
nistrācijā un domes iestādēs un struktūrvienībās”: “Apes novada Trapenes pagasta pār-
valdē un Trapenes pagasta teritorijā esošajās iestādēs sniegtie maksas pakalpojumi”.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts. Kārtējā Apes novada domes sēde notiks 25.02.2016.
pulksten 14:00, Apes novada domē.

Izglītība

Programmēšanas pulciņš aizrauj jauniešus
Apes vidusskolā
Zane Lejniece-Puķe

Jau kopš pagājušā gada septembra Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā absolvents Ar-
mands Kalniņš vada programmēšanas pulciņu iesācējiem, bērniem un jauniešiem no 5.
līdz 9. klasei. 

Programmēšanas pulciņš ir paredzēts gan maziem, gan lieliem skolēniem ar priekš-
zināšanām un arī bez tām. Pulciņa mērķis ir radīt interesi par programmēšanu un apgūt
programmēšanas pamatus, izmantojot tiešsaistes servisu Blockly, programmēšanas vides
Scratch un java.

Armandam ideja par šādu pulciņu radās, skatoties internetā programmēšanas pamā-
cības, un domāja, kāpēc gan nevarētu šāda veida pulciņu vadīt savā absolvētajā skolā,
kurā vienmēr ir jauki atgriezties, un satikt dažus no saviem bijušajiem skolotājiem, kuri
jau ir kļuvuši par kolēģiem. Pats atzīst, ka mācoties skolā, grūti bija klausīt skolotājus,
bet tagad saprot,  kā ir būt skolotājam, un cik ļoti jābūt pacietīgam, lai bērni klausītos.

Armands Kalniņš ir iesaistījies Latvijas IT projektā “Start IT”, kā arī pievienojies
code.org vispasaules programmēšanas apvienībai, kurai galvenā devīze ir: KATRAM
SKOLĒNAM KATRĀ SKOLĀ IR JĀBŪT IESPĒJAI APGŪT PROGRAMMĒŠANU.
Armands piekrīt šim sauklim, jo uzskata programmēšanu par nākotnes profesiju.

Armands pats atklāj, ka noteikti šis pulciņš attīstīsies, lai pēc kāda laika jau varētu
pastāvēt kā mācību stunda skolā, kura būtu noteikta ikvienam skolēnam.

Armands jaunajā 2016. skolēnam novēl: Pacietību un neatlaidību, lai viss cerētais pie-
pildītos un nāktu ar jaunām vēsmām gadā ikkatram!

Vidzemes kamerorķestris veicina 
Vidzemes bērnu un jauniešu muzikālo izglītību
Dace Vilemsone, Vidzemes Kamerorķestra pārstāve

Jau vairākus gadus Vidzemes kamerorķestris piedalās “Jauno talantu” koncertos Cēsīs, kur labākie
Vidzemes mūzikas skolu audzēkņi spēlē skaņdarbus Vidzemes Kamerorķestra mūziķu pavadījumā.
Šogad ar Vidzemes Attīstības fonda un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu, ir uzsākts projekts “Mū-
zikas svētki manās mājās”.

Šī projekta mērķis ir dot Vidzemes lauku rajonu iedzīvotājiem iespēju baudīt klasisko mūziku pro-
fesionālu mūziķu izpildījumā, sniedzot koncertus vietējās mūzikas skolās. Koncertos klausītāji var
dzirdēt Vidzemes komponistu, kā, piemēram, A.Kalniņa, J.Vītola, E.Dārziņa, A.Riekstiņa un citu kom-
ponistu skaņdarbus. Sarīkojumā tiek sniegts arī neliels stāstījums par katru no komponistiem.

Īstenotais projekts ļauj talantīgākajiem un centīgākajiem mūzikas skolu audzēkņiem spēlēt kopā ar
Vidzemes Kamerorķestri viņu pašu mājās, sniedzot koncertu savai ģimenei, draugiem, kaimiņiem un
skolotājiem.

“Tas bija liels prieks, katru reizi redzēt, cik ļoti satraukušies pirms šī atbildīgā priekšnesuma, ir
bērni un jaunieši, un cik patiesi priecīgi, ar lielām ovācijām viņu uzstāšanos uzņēma līdzcilvēki. Katrs
no šiem koncertiem bija emocionāls lādiņš arī pašiem mūziķiem, jo šajā pacilātajā atmosfērā, kura
valdīja pēc katra koncerta, vienaldzīgs nevarēja palikt neviens.”, teic Vidzemes kamerorķestra pārstāve
Dace Vilemsone. 

Pateicības vārdi par jauno
mūziķu iedrošinājumu un doto
iespēju spēlēt kopā ar profesio-
nāļiem tika izteikti arī Vidze-
mes Kamerorķestra diriģentam
Andrim Veismanim un orķes-
tra mūziķiem. 

Koncerti līdz šim ir notikuši
trijos pagastos: Gaujienā (attē-
lā Gaujienas mūzikas un māk-
slas skolas audzēkne Karīna
Harkina), Nītaurē un Jaunpie-
balgā. Nākamā gada sākumā
koncerti paredzēti Staicelē un
Limbažos.



7

    

Nr.1/2016 janv ris 

Zvaigzne austrumos
Ilze Dāve, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore

Gada nogalē visā Latvijā ikviens tika aicināts piedalīties akcijā „Zvaigzne austrumos”.
Tās mērķis bija no 1. novembra līdz 7. decembrim sagatavot un nogādāt 6000 dāvaniņas
karadarbībā cietušajiem bērniem pasaules karstajos punktos. Apvienoto Nāciju Organi-
zācija (ANO) saka, ka pasaulē ir vairāk nekā 6 miljoni bērnu, kas karadarbības dēļ pali-
kuši bez mājām.

Arī mēs Gaujienas mūzikas un mākslas skolā aicinājām audzēkņus un vecākus pie-
dalīties šajā akcijā un sagatavot dāvaniņas kurpju kastes izmēra kastē. Jau daudzus gadus
skola piedalās projektā „Vislielākā dāvana” un tajā tieši šādas dāvanu kastes saņem mūsu
bērni. Tādēļ nebija daudz neskaidrību par to, ko austrumu bērni gribētu saņemt dāvanā

– taču to pašu, ko mēs – rotaļlietas, mīkstās mantiņas, spēles, krāsu zīmuļus, rakstāmlie-
tas, zobu pastu un zobu birsti, ziepes, dvielīti, saldumus  un daudzas citas lietiņas. At-
saucība bija negaidīti liela un kopā ar bērnudārzu mēs no atnestajām mantām salikām
22 kurpju kastes! Jāpiebilst, ka katrai kastei jāparedz arī 5 eiro, lai šīs kastes nokļūtu līdz
plānotajai valstij. Vecāku sapulcē tika nolemts ziedot katram bērnam noteiktu summu.
Kad salikām kastes, sapratām, ka ar šo summu nepietiek ne pusei no kastīšu daudzuma,
tādēļ aicinājām iedzīvotājus un Gaujienas ev. luteriskās draudzes locekļus ziedot šai ak-
cijai. Brīdī, kad kastes tika sūtītas uz Valmieras savākšanas punktu, arī nepieciešamā
summa tika nodrošināta. Paldies vecākiem par atbalstu ar dāvaniņām, pedagogiem par
kastīšu iesaiņošanu un salikšanu, kā arī iedzīvotājiem par akcijas atbalstīšanu ar ziedo-
jumiem: Verai Pavlovskai, Rutai Podniecei, Aijai Palmbahai, Inesei Muceniecei, Inesei
Lukjanovičai, Mārai Lazdiņai, Mācītājam Vilnim Sliņķim un Daigai Sliņķei. Kopā mēs
varam!

Janvāris - lasītprasmes mēnesis
Vita Peneze, Gaujienas internātpamatskolas 5.a – 9.a klases metodiskās komisijas vadītāja 

Nevienam nav noslēpums, ka mūsdienās, attīstoties tehnoloģijām, lasīšanas paradumi
ir krasi mainījušies. Lasīt prieku izkonkurējis dators, jo grāmatas lasīšana neizraisa tik
spēcīgas emocijas kā kārtējā uzvara datorspēlē. 

Laba lasītprasme nosaka skolēna panākumus visos mācību priekšmetos, ar lasīšanas
palīdzību atklāj jaunas zināšanas, veido pasaules uzskatu, emocionālo pasauli, bagātina
vārdu krājumu, sekmē empātiju, attīsta domāšanas un argumentēšanas prasmes, iztēli,
radošumu, uzlabo komunikācijas prasmes, vēlāk palīdz gūt arī profesionālos panākumus,
kā arī ir patīkams brīvā laika pavadīšanas veids. Labas lasīšanas prasmes, protams, uzlabo
arī pareizrakstības prasmes.

12. janvārī 5.a – 9.a klases metodiskās komisijas skolotāji sanāksmē dalījās piere-
dzē, kā mācību stundās veicina izglītojamo lasītprasmi, kā strādā ar dažādiem tek-
stiem, jēdzieniem, terminiem, kā māca atlasīt, sistematizēt un grafiski organizēt in-
formāciju.

Skolotāji atzina, ka skolēniem vēlme lasīt rodas, ja viņi patstāvīgi spēj izprast tekstu,
novērtēt, analizēt, izteikt savu attieksmi. Vāja lasītprasme padara lasīšanu par nogurdi-
nošu, nepatīkamu nodarbi. Neizjūtot panākumus, skolēni zaudē motivāciju un izvairās

lasīt. Grūtības sagādā gan lēnais lasīšanas temps, gan koncentrēšanās spēju trūkums, gan
nabadzīgais vārdu krājums, vārdu nozīmes izpratnes trūkums, vārdu minēšana, izlaišana.
Informācijas apjoms nemitīgi pieaug, tāpēc grafiskie organizatori ir lielisks palīgs visos
mācību priekšmetos.

21.janvārī skolā notika lasītprasmes konkurss 5.a, 6.a klasei un 7.a, 8.a 9.a klasei. Tā
mērķis - veicināt lasītprasmi un pilnveidot tās iemaņas, kā arī sekmēt zināšanu un pras-
mju radošu izmantošanu konkursā. 

Vidējā vecuma grupā 1.vietu ieguva 6.a klases skolnieks Raivo Ralfs Širvanovs, 2.
vietu - Samanta Priedīte (5.a kl.), 3. vietu - Simona Tkačenko (5.a kl.). Vecāko klašu
skolēnu grupā 1. vietu pārliecinoši izcīnīja 9.a klases skolēns Kristaps Krievāns, 2. vietu
- Jānis Lubāns (6.a kl.), 3. vietu - Gints Kauliņš (9.a kl.). Atzinības ieguva Deivs Vasīlijs
Vorohta (5.a kl.), Viktorija Rubene (8.a kl.), Edīte Gavare (9.a kl.).

Nu jau devīto gadu janvāra mēnesī skolā notiek skolēnu mācību pierakstu kvalitātes
pārbaude. Visu mācību priekšmetu skolotāji izvērtē izglītojamo pierakstus, divus labākos
no katras klases iesniedz metodiskās komisijas vadītājai izvērtēšanai. Kvalitatīvāko, glī-
tāko pierakstu veidotāji tiek apbalvoti skolas darba līnijā. Šogad pateicības saņēma Edīte
Gavare (9.a kl.), Viktorija Rubene (8.a kl.), Simona Tkačenko (5.a kl.), Samanta Priedīte
(5.a kl.), Daina Legzdiņa (5.a kl.).

Ir daudz dažādu veidu un metožu, kā attīstīt lasīt prieku un lasīšanu, kā arī mācīšanos
padarīt par aizraujošu, noderīgu, nozīmīgu nodarbi.

Projekta “Sāksim ēst kopā, visi ap vienu
galdu” gaita
Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja

Janvārī aktīvi visas grupas iesaistās Eiropas Savienības
Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2(KA2) starp-
skolu Stratēģiskās partnerības projekta „Sāksim ēst kopā,
visi ap vienu galdu” gaitu aktivitāšu realizēšanā. Šajā mēnesī galvenais uzdevums bija
veidot bērniem priekšstatu par veselīgu ēdienu, it īpaši izvēlēties ēst veselīgas brokastis.
Katrā grupiņā bērni rotaļu veidā iepazinās ar veselīgajiem un neveselīgajiem pārtikas
produktiem. Arī vecākiem nācās pildīt savus uzdevumus – nofotografēt sava bērna bro-
kastis mājās. Savukārt pēc tam katrs bērns praktiski, darbojoties ar zīmētiem un fotog-
rafētiem pārtikas produktiem, mēģināja izvēlēties savas veselīgās brokastis. Interesanti
bija vērot, ka bija bērni, kuri tiešām pārdomāti izvēlējās savu brokastu šķīvi, priekšroku
dodot nevis tam ēdienam, kas garšo, bet tam, kas ir vērtīgs. Taču bija bērni, kuriem saldi
našķi guva pārsvaru. Tāpat bērnu brokastu ēdienu izvēlē varēja manīti ikdienā dārziņā
ēsto brokastu kombinācijas ar svaigajiem augļiem un dārzeņiem.  Lai cik ļoti mums vē-
lētos, ka bērnu izvēlē vispopulārākā būtu bijusi kāda no biezputrām, tomēr tā tomēr palika
sviestmaize.  Šīs aktivitātes pierādīja, cik svarīga ir pieaugušo cilvēku, iestādes darbi-
nieku un vecāku vēlme izglītot un pieradināt bērnus pie ēdiena, kas dod spēku ikdienas
aktivitātēm un dzīvespriekam. 

Kā turpinājums ēdiena izvēles aktivitātei, bija zīmējumu konkurss ar nosaukumu “Ja
man būs veselīgas brokastis, tad…” Zīmējumus zīmēja sešgadnieku grupas bērni, zēni
savos darbos atklāja, ka būs spēcīgi sportisti, labi celtnieki, cirka akrobāti, savukārt mei-
tenes būs sārtiem vaigiem, gariem matiem un pašas būs labas mammas, kas pasniedz ve-
selīgas ēdienreizes. Viens no šiem zīmējumiem būs jāizvēlas brošūrai un jānosūta uz
Bulgāriju, tādēļ šobrīd iestādē notiek balsošana par visatbilstošāko zīmējumu šai tēmai,
kurā piedalās pārējo grupu bērni, vecāki un iestādes ciemiņi.

Tāpat viena no aktivitātēm kura ir jāveic - ir katram alfabēta burtam jāpiemeklē ēdiens.
Šobrīd jau divu grupu vecāki aktīvi iesaistās šajā darbā. Pat pieslēgti tiek kāda pazīstama
Rīgas restorāna darbinieki, tomēr atrast ēdienu pie burta Ņ un Ļ mums neizdodas. Varbūt
var kāds palīdzēt? 

Ātri ir paskrējis janvāris un februārī jau tuvojas nākamais mobilitātes brauciens uz
Turciju pēc jaunām atziņām un uzdevumiem.

.Matemātikas nedēļa
Svetlana Lārmane, Gaujienas internātpamatskolas sākumskolas skolotāja 

No 18. janvāra līdz 22. janvārim Gaujienas internātpamatskolas sākumskolas klasēs,
lai attīstītu atjautību, fantāziju, precizitāti un interesi par matemātiku, notika matemātikas
nedēļa. Darbu organizēja skolotājas Anda Andersone un Svetlana Lārmane. 

Katru dienu, veicot noteiktus uzdevumus, noskaidrojām katrā klasē atjautīgāko
skolēnu - Karīna Petrova (1.a kl.), Alise Svitka (2.a kl.), Mārtiņš Šmoteks (3.a kl.),
Linda Lejasmeijere (4.a kl.), labāko ātrrēķinātāju - Ēriks Zelčs (1.a kl.), Alise Svitka
(2.a kl.), Jānis Ļeļevs (3.a kl.), Linda Lejasmeijere (4.a kl.). Zīmējot pēc norādīju-
miem un pabeidzot ornamentus, noskaidrojām precīzāko skolēnu rūtiņspēlēs - Karīna
Petrova (1.a kl.), Raivis Gasners (2.a kl.), Samanta Tkačenko (3.a kl.), Viktorija Vja-
zovceva (4.a kl.). 

Jautri gāja, kad veicām pētījumu skolas gaiteņos, meklējot norādīto vietu un  objektus,
skaitot, salīdzinot. Pārliecinājāmies, ka ikdienā daudzām lietām paejam garām, tās neie-
vērojot. Ar aizrautību darbojāmies ar ģeometriskām figūrām, veidojot mozaīkas un tan-
gramus. 

Secinājām, ka bērni matemātiku labāk izjūt, izprot caur spēlēm un praktiski darbojo-
ties. 

Bērniem ļoti patīk šādas pēcpusdienas, kur var darboties gan patstāvīgi, gan koman-
dā.

Janvāris - ciemiņu mēnesis Apes PII “Vāverīte”
Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja

Tā 16. un 25. janvāra rīta pusē D. Ozoliņa Apes vidusskolas 3. un 4. klases skolēni
kopā ar skolotājām Līviju un Rūtu ieradās pie mums ciemos, sālsmaizē līdzi nesot katras
klases iestudētas ludziņas un pašu sagādātas dāvanas. Staigājot pa jaunajām telpām, skol-
nieki ar nožēlu atzina, ka šobrīd viņi gribētu būt maziņi un nākt vēl bērnudārzā, kaut arī
būtu jāguļ pusdienlaiks. 

27. janvārī mūsu iestādē ciemojās Alūksnes novada pirmsskolas izglītības iestāžu va-
dītājas, kuras atzina, ka ar baltu skaudību vēro, ka mūsu mazā iestāde gadu pēc gada
mainās un ir spējīga nodrošināt pilnvērtīgu pirmsskolas izglītības mācību procesu.  Viņas
vēroja sporta un mūzikas nodarbības, kur kā lielu ieguvumu mūsu audzēkņiem, viņas
novērtēja iespēju sporta nodarbības organizēt skolas lielajā sporta zālē. Vadītājas intere-
sējās par Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2(KA2) starp-
skolu Stratēģiskās partnerības projekta „Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu” gaitu. Iz-
rādās, ka esam vienīgā no abu novadu pirmsskolas izglītības iestādēm, kas piedalās šādā
starptautiskā projektā, jo tas prasa papildus darbu gan bērniem un projektā iesaistītiem
darbiniekiem, gan vecākiem. Tādēļ ne visas iestādes to vēlas. Tāpat vadītājas apmeklēja
Elīnas Zālītes muzeju, kur bibliotekāres Mudītes Kaktiņas emocionālais stāstījums ie-
pazīstināja ne tikai ar dzejnieces Elīnas Zālītes daiļradi, bet lika aizdomāties par mūsu
katra pamatvērtībām, dzīves piepildījumu un pieaugušo cilvēku lomu bērnu dzīvē. 



8

    

Nr.1/2016 janv ris 

Barikāžu dienu atcerei veltīts pasākums
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
Alda Liepiņa, pasākuma organizatore 

22.janvārī D.Ozoliņa Apes vidusskolā notika 1991.gada barikāžu dienu atcerei veltīts
pasākums, kurā  piedalījās visu klašu skolēni, skolotāji, Zemessardzes 31.aizsardzības
no masu iznīcināšanas ieročiem bataljona pārstāvji, jaunsargi. 

Zinot to, ka barikāžu dienās Rīgā ap ugunskuriem pulcējās tūkstošiem drosmīgu cil-
vēku no visas Latvijas, kuri dziedāja dziesmas, kas radīja vēl lielāku vienotības spēku
centienos par Latvijas brīvību. 

Šo laiku skolēniem ir grūti izprast, kā tas varēja būt, ka bez ieročiem var aizstāvēties
un sargāt savu valsti. Kāpēc tā? Ik gadu to stāstām, rādām, bet neskaidrība un neizpratne
joprojām.

Atceres pasākuma pirmajā daļā skolas zālē uzrunu teica Zemessardzes 31.aizsardzības
no masu iznīcināšanas ieročiem bataljona komandieris pulkvežleitnants Māris Simsons
un Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju. 

Turpinājumā, pie simboliskā sveču ugunskura, katra klase dziedāja kādu dziesmu, kā
veltījumu tā laika notikumiem, parādot, ka klases kolektīvs var būt vienots un saliedēts. 

Pasākuma otrā daļa notika ārā, kur zemessardzes, jaunsardzes aktīvisti, sporta skolo-
tāja, skolas medmāsa, vēstures skolotājs noorganizēja interesantas aktivitātes pa klasēm.
Tā nebija cīņa pēc medaļām un balvām, tas bija kārtējais apliecinājums, ka laikapstākļi
nav šķērslis, ka klase var tikt galā ar katru no uzdevumiem.  

1.-4. klašu skolēniem jautras aktivitātes sagatavoja sporta skolotāja Aija Latika.
Liels paldies visiem pasākuma veidotājiem - skolas direktorei Dinai Meisterei, ze-

messardzes pārstāvjiem, jo īpaši Andrim Čečiņam, jaunsargiem un to vadītājam Jurim
Ozoliņam, skolas medmāsai Lāsmai Kalniņai, mūzikas skolotājai Sandrai Oto, vēstures
skolotājam Antonam Zelčam, sporta skolotājai Aijai Latikai, skolas saimniecēm par gar-
šīgajām pusdienām, klašu audzinātājām par līdzdalību.

„Barikādēm – 25” – atceres pasākumi 
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā
Līga Bukovska, skolotāja 

1991.gada 13.janvārī  Daugavmalā notika Vislatvijas manifestācija ar 500 000 cilvēku,
kur ar kolhoza autobusu ieradās arī gaujienieši.

13.janvāra vakarā Rīgā sāka celt barikādes. Gaujienieši nolēma – nevar palikt malā.
No Gaujienas tika organizēti trīs braucieni, vairāk nekā 30 cilvēku. Gaujienieši apsargāja
pie Oškalna un Deglava tiltus un telefona centrāli Dzirnavu ielā. Atmosfēra likās diezgan
nomācoša un nemierīga, jo apkārt braukāja „Omon” vienības, taču dažiem tā likās paci-
lāta, vienreizēji draudzīga, kaut gan paši jau laikam nesaprata, cik nopietni tas viss pa-
tiesībā bija. Pārtika barikāžu dalībniekiem lielākai daļai bija paņemta no mājām. Sēkliņš
Jānis no savas saimniecības atvēlēja puscūku, ko sagatavoja 26.arodvidusskolā. Vēlāk
to nesa Rīgas iedzīvotāji. Bija sagādāta arī malka, un naktīs, lai nebūtu auksti, kurināja
ugunskurus. Visdraudošākie bija vakari un naktis, jo omonieši gribēja barikāžu dalīb-
niekus izprovocēt. Tikpat draudīgi bija tad, kad notika apšaude Bastejkalnā, kā arī tad,
kad kāds brauca, jo policijai un omoniešiem bija līdzīgs transports. Mājinieki savējos
atbalstīja un sekoja līdzi notikumiem televīzijā, bet tomēr uztraucās. Bet mājinieki tomēr
bija saprotoši  un nepārmeta neko. Arī šodien barikāžu dalībnieki uzskata, ka bija vērts
piedalīties, jo izjuta kopības sajūtu, un visi domāja par neatkarīgu Latviju un labāku nā-
kotni. Lielākā daļa brauktu arī tagad, ja vajadzētu, jo tomēr dzīvot savā valstī un justies
brīvam ir tā vērts.   

Kopš barikādēm ir pagājuši 25 gadi, ir izaugusi paaudze, kas ir dzimusi pēc barikā-
dēm. Daļai skolēnu tās ir tēvu, vectēvu, kaimiņu atmiņas. Gaujienas vidusskolā no 13.jan-
vāra „dega” ugunskurs, kurš lika atcerēties notikumus pirms ceturtdaļgadsimta. Infor-
matīvais stends par gaujieniešiem - barikāžu dalībniekiem sniedz ziņas par tā laika akti-
vitātēm, noskaņojumu un vēlmi nosargāt savu valsti – Latviju.

19.janvārī visus vienoja klašu aktivitāte – „Pirms 25 gadiem”. 
1.klases skolēni kopā

ar audzinātāju Aiju Pa-
lmbahu noskatījās filmu
par 1991. gada janvāra
notikumiem. Tad par no-
tikumiem pirms 25 ga-
diem pastāstīja barikāžu
dalībniece - skolotāja
Ausma Valtere. Stundas
beigās skolēni izveidoja
roku aplikāciju ugunsku-
ru ar uzrakstu Latvija.

2.klases skolēni iepa-
zinās ar skolas vestibilā
izveidoto ekspozīciju
„Barikādēm – 25”, no-
skatījās filmiņu par jan-
vāra notikumiem, un visi kopā ar skolotāju Vizbulīti Jaukuli veidoja kolāžu Barikādēm
– 25.

3.klase ar audzinātāju Ingu Baumani pārrunāja 1991.gada notikumus, skatījās fotog-
rāfijas un dokumentālo filmu. Šī laika notikumus skolēni raksturoja ar vārdiem:

Drosme – tie bija ļoti drosmīgi cilvēki, kas atbrauca ar tehniku. Arī valdība rīkojās
drosmīgi. Visi barikāžu dalībnieki bija drosmīgi. (Ija Alvatere).

Atbalsts – barikāžu dalībniekus atbalstīja gan Rīgas, gan visas Latvijas iedzīvotāji
(Alise Lūse).

Apņēmība – visi bija gatavi piedalīties barikādēs tik ilgi, cik ilgi vajadzēs (Arta Ko-
robova).

Brīvība – cilvēki uz barikādēm gāja nosargāt savas valsts brīvību. Brīvība ir ļoti sva-
rīga (Ēriks Strazdiņš).

Pārliecība – barikāžu dalībnieki un citi Latvijas cilvēki bija pārliecināti, ka izdosies
nosargāt brīvību (Marina Angilina Ksenofontova).

Neziņa – barikāžu dalībnieki nezināja, kas viņus sagaida. Visa Latvija nezināja, kas
valstī varētu notikt (Emīls Jāņkalns).

Bailes – mājās palikušie barikāžu dalībnieku tuvinieki baidījās par saviem ģimenes
locekļiem. Visi baidījās par šausmām, kādas bija notikušas Viļņā (Karīna Zirdziņa).

Vienotība – vienoti bija daudzi Latvijas dažādu tautību cilvēki (Roberts Gurovs).
Uzdrīkstēšanās – cilvēki šajā laikā uzdrīkstējās būt drosmīgi un uzdrīkstējās rīkoties

(sk. Inga Baumane).
4. klases skolēni ar audzinātāju Sarmīti Bausku skatījās vairākas īsas filmiņas par ba-

rikāžu laiku, izteica savas domas  par izjusto,  noskaidroja  nesaprasto  par šo laiku, katrs
no papīra  izgrieza  auseklīti  un  rakstīja novēlējumu  visiem,  kas  piedalījās  šajās  ba-
rikādēs  Rīgā, veidoja  kopīgu  novēlējumu plakātu.  

5.klasē audzinātāja Anita Grizāne pastāstīja par situāciju Baltijas valstīs neatkarības
atgūšanas laikā. Noskatījās filmu „Drausmīgā bezjēdzība“ un pārrunāja redzēto. Sko-
lēniem bija daudz jautājumu par melnajām beretēm, par bruņotiem spēkiem, par val-
dību. Tad skolēni pastāstīja savu vecāku atmiņas par barikāžu laiku. Žanetes Jāņkalnes
māmiņas ģimene nokāva cūku un aizsūtīja uz Rīgu. Sūtīja arī pienu. Bella Vāciete stās-
tīja sava vectēva atmiņas. Stunda paskrēja ātri, un sarunas bija jāturpina vēlāk.

6. un 8.klases skolēnu barikāžu piemiņas stunda sākās ar filmu „Barikāžu laiks”. Ba-
rikāžu dalībnieks Andis Kūms pastāstīja par gaujieniešu braucienu uz Rīgu, par Deglava
tilta sargāšanu, par tā laika atmosfēru, cilvēku saliedētību, kopības sajūtu, par mājinieku
uztraukumu, skatoties televīziju. Skolēniem tika parādīta arī barikāžu dalībniekiem pie-
šķirtā piemiņas medaļa. Stundas beigās skolotāja Līga Bukovska katram skolēnam iedeva
simbolisku papīra „ugunskuru”, uz kura skolēni uzrakstīja savas pārdomas par stundā uz-
zināto.

7.klases stundu skolotāja Gunita Ķelpa sāka, pārrunājot vārdu „barikādes”, parādot
arī uzskatāmas bildes no interneta resursiem. Lielākā daļa skolēnu tomēr zināja par
šiem notikumiem, bija redzējuši skolas vestibilā izlikto materiālu, izveidoto simbolisko
ugunskuru skolā, runājuši ar vecākiem. Izmantojot interneta resursus, skolēni iepazinās
ar tā laika notikumu hronoloģiju, noskatījās videofragmentu. Stundas gaitā skolēni
mēģināja iedomāties, kā būtu dzīvot tagad, ja nebūtu 1991.gada janvāra notikumu.
Stundas noslēgumā katrs izveidoja savu zīmējumu un uzrakstīja savus „barikāžu sig-
nālvārdus”.

9. un 11.klases audzinātāja Ilze Zilbere iepazīstināja ar 1991.gada notikumiem, noska-
tījās videofilmas „1991.g. janvāra barikādes Rīgā“ un „Kā cilvēki cīnījās par neatkarību
1991.g. janvārī?“ Stunda notika pie aizdegtas sveces, godinot barikāžu upuru piemiņu.

12.klase barikāžu atceres 25. gadadienai veltīto audzināšanas stundu iesāka ar “prāta
vētru” par barikāžu laiku. Audzinātāja Janīna Višķere papildināja informāciju, izmantojot
tā laika Augstākās Padomes Aizsardzības štāba priekšnieka vietnieka Tālava Jundža in-
tervijā izteiktās atziņas par barikāžu veidošanas aizsākumu, kuras idejas autors bija Odi-
sejs Kostanda.

Izmantojot žurnālista provokatīvo jautājumu, sekoja diskusija grupās ar pretēju vie-
dokli: vai bija vajadzīgas barikādes, kāda to nozīme. Diskusiju vadīja Dita Poševa, abos
gadījumos iejuzdamās oponentes lomā. Pēc tam skolotāja citēja intervijā sacīto, ka tikai
tāpēc mums izdevās nepakļauties okupantu spiedienam.

Stundas otrajā daļā skatījās filmu ”Drūmā bezjēdzība - 1991.gada 20.janvāris”, kurā
redzēja, ka tieši barikāžu dēļ militārie asiņainie uzbrukumi apstājās jau drīz. Un tas ļāva
turpināt neatkarības atjaunošanas procesu.

Atceres pasākumi ir izskanējuši, un mēs jau 26 gadus dzīvojam brīvā valstī. Mūsu
valstī – Latvijā.

Barikāžu aizstāvju atceres dienas rīts 
Trapenes pamatskolā

Ar skolēniem jau iepriekš tika runāts un stāstīts, kas tad īsti ir barikādes un, kas pirms
25 gadiem notika Rīgā šajās janvāra dienās. To visu skolēniem pastāstīja klašu audzinātāji

audzināšanas stundās. 
20. janvāra rītā mūsu skolā tika organizēts informatīvs rīts, kurā vēstures skolotāja

Ausma Ozoliņa vēlreiz visu bērniem pārstāstīja par tā laika notikumiem, kā arī kopīgi
noskatījāmies vairākas videofilmas par barikāžu laiku 1991. gadā. Varēja redzēt, ka sko-
lēni ar lielu interesi vēroja videofilmas, jo ar ko tādu viņi dzīvē nav sastapušies un viņiem
tas viss ir jauns un nezināms.  



9

    

Nr.1/2016 janv ris 

Tikšanās ar absolventiem 
Trapenes pamatskolā
Inese Lipstoka, skolotāja 

2016.gads ir Trapenes pamatskolas jubilejas zīmē. 28.maijā mūsu skola atkal pulcēs
savās telpās savus mīļos absolventus, skolotājus un darbiniekus, kas Trapenes pamatskolu
uzskata par savu.

Arī mēs organizējam dažādas tikšanās ar interesantu arodu absolventiem. 
Tāda notika 12.janvārī, kad mēs tikāmies ar 2004.gada absolventi Elēnu Jasinsku.

Mēs skolotāji šo meiteni atceramies, kā vienkāršu, samērā aktīvu, bet, kura ne ar ko īpašu
neatšķīrās no pārējiem tās klases bērniem. Pēc pamatskolas Elēna devās uz Smiltenes

ģimnāziju, kur vēl papildus sāka mācīties vācu valodu. Taču ģimnāzijas pēdējā gadā
viņai radās interese par arābu valodu. Tad viņa devās uz LU Austrumu valodu fakultāti
mācīties arābu valodu. 

Viņa stāstīja par interesanto ceļojumu, kā viņa devās viena pati, 1.kursa studente, mē-
nesi uz Ēģipti.

Pēc studijām viņa devās strādāt uz Ēģipti. Pašlaik viņa strādā Ēģiptes vēstniecībā.
Bērniem visinteresantākais bija vērot, kā arābu valodā runā un raksta. 
Elēna uzsvēra, ka šajā valstī jāpiedomā pie sava apģērba, jo te jāievēro šīs valsts ģēr-

bšanās tradīcijas, citādi vari būt nesaprasta. 
Elēna uzsvēra, ka Ēģiptē nepieciešams zināt arī krievu valodu, ko bērni ne visai mīl

mācīties. Bērni ieskatījās arī arābu valodā izdotā grāmatā. 
Tagad jau Elēna ir atgriezusies savā darbavietā. Novēlējām laimīgu ceļu, taču gaidīsim

viņu uz savas skolas salidojumu maijā.

Barikāžu atceres pasākums
Vija Marija Būda, skolotāja 

Mums, pieaugušajiem, tas liekas nesen, bet ir izaugusi jauna paaudze, kas uz to dienu
notikumiem raugās kā uz seniem, vēsturiskiem notikumiem. Lai būtu labāk izprotama
situācija un apstākļi, kādos aukstajās janvāra dienās cilvēki varonīgi cīnījās par brīvas
Latvijas ideju, mūsu skolas birzītē pie ugunskura notika vēstures stunda, kurā skolotāja
Ausma pastāstīja par tā laika notikumiem, īpaši pieminot tos 43 cilvēkus, kuri devās uz
barikādēm no mūsu Virešu pagasta. 

Skolēni atpazina savus vecākus, vecvecākus, kaimiņus, skolas autobusa šoferīti un
vienkārši pazīstamus cilvēkus, kurus satiek ikdienā, un nevienam pat neienāk prātā, ka

šie cilvēki bija gatavi ziedot
savas dzīvības, lai Latvija būtu
brīva un neatkarīga valsts. 43 cil-
vēki no mūsu mazā Virešu pagas-
ta - tas ir daudz. Diemžēl, 8  no
tiem vairs nav starp mums, bet
daži Virešu pagastā vairs nedzīvo.

Pasākums noslēdzās ar kar-
stu tēju un pārdomām, ka mēs
maz zinām viens par otru un ka
mūsu pagastā dzīvo savas valsts
patrioti.

Trapenes skolai - 80
Maija Miķele, Trapenes pamatskolas absolvente

Balts atmiņstāstu lietus līst
Nesot sauli sirdī savā,
Gribas paldies pasacīt
„Tev mīļā skola, skolotāj!”
/I.Lakstīgala/

Nemanāmi aiztraukušies gadi, pagājuši tikai 5 gadi, mēs atzīmējām skolas 75 gadu
jubileju, bet šogad mūsu staltajai, baltajai Ulmaņa laikā celtajai skolai – 80. 

Skolas kolektīvs nolēmis jubilejas pasākumu rīkot 28.maijā.
Mūsu skolai ir ar ko lepoties, jo skolā mācījušās daudzas izcilas, spilgtas personības,

kuru vārdi ir zināmi ne vien mūsu pagastā, novadā, republikā, bet ārpus valsts robežām,
strādājuši enerģiski, zinoši, talantīgi skolotāji, kuru mācītie skolēni guvuši labus panā-

kumus novadpētniecībā, sportā, tūrismā, interešu izglītībā. Skolā gūtās darba tradīcijas
ir audušās cauri visiem skolas pastāvēšanas gadiem. Skolas ražošanas brigāde bija viena
no labākajām republikā, spilgtā atmiņā palikuši lopkopēju, laukkopēju, mehanizatoru,
dārznieku, agronomu pulciņi.

Gatavojoties svētkiem, aicinu absolventus, kuru skaits ir vairāk kā 1200, bijušos
un tagadējos skolotājus, darbiniekus uzrakstīt atmiņas par spilgtākajiem, interesantāka-
jiem notikumiem skolas dzīvē, varbūt kādam ir saglabājusies fotogrāfija par savas klases
absolventu izlaidumu, jo skolas vēstures grāmatā ”Trapenes pamatskolas atmiņu mozaī-
ka” nav visu izlaidumu fotogrāfiju.

Mūsu pagasta muzeja vadītāja Valija Šļukuma aicināja ikvienu trapenieti piedalīties
jubilejas grīdsegas aušanā, ieliekot tajā savas labās domas un vēlējumus, kā arī ierakstīt
grāmatā savu novēlējumu skolai. Lūgums, ja gribat Valijas kundzes ieceri realizēt, sazi-
nieties ar muzeja darbinieci Līgu Semjonovu.

Mīļie salidojuma dalībnieki! Iedegsim atmiņu ugunskuru, jo atmiņas ir tas dārzs,
no kura neviens mūs nevar izdzēst. Un atmiņu mums ir tik daudz...

Skolas e-pasta adrese trapenes.skola@ape.lv

Sniegavīru parāde!
L. Tomiņa-Bambule, skolotāja 

Kamēr ārā sals, tikmēr no sniegavīriem nekā, bet šī nedēļa mūs sagādāja pārsteigumu
un nedaudz palutināja ar siltu laiku. Lai gan lietaina diena bija trešdiena, taču bijām dros-
mīgi un no slapjām rokām un kājām nenobijāmies un skolas teritorijā izveidojām savu
sniegavīru parādi. Bērni ar lielu aizrautību, sadalījušies pa pāriem, cēla dažādus sniegavīrus.
Mazāko klašu bērni bija sacēluši lielākus un mazākus zaķus, bija arī sunīši un lācis. 2.
klases puiši pagatavoja milzu gliemežus. Bija arī tradicionālie sniegavīri ar burkānu deguna

vietā. Lielo klašu bērni veidoja dažā-
dus dzīvnieku tēlus uz koku stum-
briem skolas parkā. 

Tas viss mums norisinājās visas
dienas garumā un dienas beigās, iz-
ejot no skolas, jutāmies kā sniegavī-
ru pasaulē! Mums visiem šķiet, ka šī
mums bija lieliski izdevusies
diena!!! 

Dalība konkursa “Gribu būt mobils” 
pusfinālā
Sarmīte Granta, skolotāja 

Konkursam šogad pieteicās 498 komandas no visas Latvijas, bet tikai 10 skolas no
katra reģiona (pavisam 7) tiekas pusfināla posmā, lai klātienē pierādītu savu mobilitāti
un ceļu satiksmes noteikumu zināšanas. 

Konkursa mērķis - paaugstināt 6. - 8. klašu skolēnu izglītības līmeni par drošības jau-
tājumiem, personīgās drošības garantēšanas iespējām ceļu satiksmē, dodot zināšanas un
izpratni par ceļu satiksmes noteikumiem.

Piektdien, 15.01.2016, Kusas pamatskolā notika trešais (Gulbenes reģiona) pusfināla
posms konkursam “Gribu būt mobils”, kurā dalību kā viena no 10, izcīnīja Vidagas Sik-
šņu pamatskolas 6.,7.klases komanda “Vidagas kosmonauti”: Mārcis Bondars, Gvido
Andis Čams, Simona Ance Dzenīte, Džuljeta Tetere, Vilnis Beitāns.

Šogad konkursa pusfināla norisē ir izmaiņas: katru no uzdevumiem ir jāizpilda visiem
komandas dalībniekiem, rezultātu veido individuālo punktu summas. Veicamie uzdevumi
- ceļazīmju izvietošana kartē, kas bija jāveic uz interaktīvā galda, braukšanas maršruta

iezīmēšana, atbildes uz jautā-
jumiem ar interaktīvajām pul-
tīm, nepareizo zīmju nosvīt-
rošana satiksmes shēmā, ve-
losipēda aprīkojuma tests,
mājas darba prezentācija.
Maksimālo punktu skaitu sa-
ņēmām par velosipēda tehnis-
kā stāvokļa nepilnību atraša-
nu. Ļoti labi novērtēja arī
mūsu sagatavoto mājas darbu
par jaunajām izmaiņām ceļu
satiksmes noteikumos, kas at-
tiecināmi uz velosipēdu vadītājiem. Komandu mājas darbi tiks ievietoti portālā
www.csdd.berniem.lv, kur būs iespēja par interesantākajiem nobalsot. 

Iegūtās zināšanas jau izmantoja 3 komandas dalībnieki, bez grūtībām nokārtojot ek-
sāmenu un iegūstot velosipēda vadītāja apliecību. Gatavojoties konkursam, skolēni vai-
rāk sadraudzējās, iemācījās sadalīt pienākumus, strādāt komandā, kļuva atbildīgāki, prie-
cājās par saņemto balvu, un ir gatavi konkursā piedalīties arī nākošgad. 

Janvāris, laiks, kad izvērtējam bijušo, 
domājam par nākotni
Una Reķe, Vidagas Sikšņu pamatskolas direktore

Beidzoties gadam, cilvēks vienmēr atskatās uz pavadīto gadu un domā, ko un kā labāk
darīt nākamajā gadā. Arī mēs, Vidagas Sikšņu pamatskolas kolektīvs to darījām. 

Lai skola varētu labi, kvalitatīvi, produktīvi veikt savu darbu, nepietiek tikai ar sko-
lotājiem, darbiniekiem, bērniem un vecākiem. Skola – tā ir visa pagasta, visas sabiedrības
kopīgas darbības, kopīgas sadarbības rezultāts.  

Vēlamies pateikt ļoti lielu PALDIES visiem skolas darba atbalstītājiem, mūsu palī-
giem, mūsu labdariem. Visiem, visiem, kuri skolai velta gan savu laiku, gan savas pozi-

tīvās domas, gan palīdzīgu roku sniedz.
Īpaši sakām paldies Laimonim un Uldim Jaukuļiem par savas pirmās skolas atbalstīšanu,

par ekskursiju, kurā šķīrām Latvijas vēstures lappuses, par K.Ulmaņa Draudzīgā aicinājuma
akcijas atbalstīšanu, par savas skolas patriotismu. Paldies Gavaru ģimenei, kura vienmēr
ļoti laipni un sirsnīgi uzņem mūsu bērnu grupas, rāda saimniecību, stāsta dzīves gudrības,
bagātina mūs emocionāli. Paldies mūsu bijušajai skolotājai Inārai Krauzei, kura mūs vien-
mēr sagaida ar savu dzīves pieredzi, smaidu, sirsnību, cienastu. Paldies Intaram Kazakam
un Armandam Būdam par palīdzību Latvijas Finiera konkursā “Bebrs un bērzs”. Paldies
Jānim Grantam par sniegto palīdzību, gatavojoties Latvenergo konkursam “eXperiments”.
Paldies Egijai Puļļai un mūsu bijušajai skolniecei Madarai Martinsonei (bij. uzvārds) par
rotaļlietām pirmsskolas grupai. Paldies Rūdolfa Būdas ģimenei par mūsu ekskursantu uz-
ņemšanu un izmitināšanu savā mājā. Paldies visiem par atbalstu.



10

    

Nr.1/2016 janv ris 

Biedrībā „Iesim kopā!” turpinās projekta iz-
strāde
Ausma Agare, biedrības vadītāja 

Apes novadā turpinās Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstītā projekta Palīdzība
līdzcilvēkiem Trapenē izstrāde. Trapenes pagasta iedzīvotājiem ir iespēja izmazgāt un
izžāvēt savu veļu. Ar 2016.gadu šajās telpās var arī lasīt 6 preses izdevumus. Biedrībai
radās arī iespēja, pateicoties LTU un ziedot.lv akcijai Datora 2.elpa, nodrošināt seniorus
ar iespējām izmantot datoru. Joprojām visos 4 Apes novada pagastos projekta ietvaros
notiek psiholoģes Initas Zaharčukas nodarbības, kas ar katru reizi kļūst arvien interesan-
tākas. Palīdzības istabā veļas mazgāšana notiek 2 x nedēļā – otrdienās un ceturtdienās
no plkst.10.00 līdz 17.00 Šajā laikā arī Trapenes seniori var satikties uz pārrunām, kopīgi
risināt savus ikdienas sadzīves jautājumus. Mājvietu Palīdzības istabā ir radis arī viens
no Trapenes senioru ansambļiem. 

Ir aizritējis jau zināms laika posms, kopš Trapenē darbojas šis sociālais pakalpojums,
tāpēc vēlējos apskatīt un uzzināt, vai mūsu projekts dod vēlamo rezultātu. Apmeklējot
Trapeni, uz vietas sarunā pie kafijas tases ar Trapenes pensionāru priekšnieci Antoniju
Mamedovu noskaidroju, ka atsaucība no pagasta cilvēkiem ir lielāka nekā biedrība bija
plānojusi. Darba apjoms bija redzams. Jau no rudens sākuma laika apstākļi bijuši nelab-

vēlīgi  un lauku akās ir pazudis ūdens. Arī ziema ir sevi parādījusi ar krietnu salu. Tāpēc
iespēja izmazgāt veļu Palīdzības istabā daudziem ir izeja no pašreiz samilzušās situācijas.
Antonija izstāsta, ka vidēji dienā izmazgā 4 – 5 pilnas veļas mašīnas. Dažreiz gadās pat
vairāk. Praktiski vairāk jau arī dienas laikā nebūtu iespējams, jo veļa tiek arī izžāvēta.
Vispateicīgākie ir gados vecākā paaudze. Ir mainījusies „skeptiķu” attieksme, redzot un
saprotot, ka šis pakalpojums Trapenē tiek izmantots. Arvien vairāk tiek novērtēts darbs,
kas tiek veikts Trapenes „Rītos” 13.dzīvoklī. Pagaidām veļu cilvēki atnes paši, pa ceļam
paņem Antonija vai atved kāds kaimiņš vai draugs. Arī no attālā Līzespasta cilvēki pa-
gaidām atved paši. SIA Trapene vadītāja ir bijusi līdz šim ļoti atsaucīga un vajadzības
gadījumā solījusi palīdzēt ar transportu. Vienmēr vajadzības gadījumā klāt ar palīdzību
ir arī Ināra Stikute. 

Mēs esam ļoti pateicīgi Borisa un Ināras Teterevu fondam par atbalstu, jo pašiem ie-
gādāties nepieciešamo inventāru būtu grūti. Biedrībai ir bijušas tikai pozitīvas sarunas
ar Trapenes pagasta pārvaldi, risinot senioru jautājumus. Atbalsts bijis no Apes novada
domes un paldies Trapenes skolas direktoram Aivaram Maltavniekam, kurš atvēlēja īrēt
šīs telpas. Nevar nepieminēt Antonijas Mamedovas ieguldīto darbu, kura atlīdzība ir cil-
vēku paldies. Taču sarunā sapratu, ka Antonija mīl sava pagasta cilvēkus un labprāt pa-
līdz, kamēr vien pati to spēj. Ar kopīgiem spēkiem ir panākts vēlamais rezultāts. Lai
mums 2016.gads visiem atnes labu veselību, jo viss pārējais mums jau ir. Un, ja ko ne-
izdosies iegūt, tad bez tā arī varēsim iztikt.

“Laika lāses” skan!
Vizma Dandena, kamerkora “Gaujiena” vecākā 

Ar 2015.gada pavasarī iestudēto programmu “Laika lāses”, kamerkoris “Gaujiena”,
diriģentes Sarmītes Vartas vadībā, ir aktīvi iesācis jauno, 2015./2016.gada  sezonu.

Koris, kopā ar skolotāju Dzintru Račevsku, kura lasa Maijas Laukmanes dzeju no krā-
jumiem “Upes plūst atpakaļ”, ”Nošalko gaiss” un “Privātā telpa”, 6.septembrī viesojās

Jaundubultos Jūrmalas sociālās
aprūpes centrā. Uz koncertu
bija atnākuši šī centra iemītnie-
ki, darbinieki un Jūrmalas ie-
dzīvotāji. Pasākuma laikā gaisā
virmoja ļoti liela uzmanība un
pēc pasākuma mēs saņēmām
daudz pateicības un atzinīgus
vārdus. Šis koncerts bija emo-
cionāli uzlādējošs, es domāju,
gan skatītājiem, gan mums. No
rīta mūs sagaidīja jūrmalniece
Solvita un pirms koncerta devā-
mies jaukā ekskursijā pa Brīv-
dabas muzeju, pilsētas muzeju,
braucot iepazīstināja mūs ar in-
teresantākajiem Jūrmalas ob-

jektiem. Dabas apstākļi mums bija labvēlīgi, tāpēc neizpalika arī pelde jūrā. Noslēgumā
ciemojāmies pie diriģentes Sarmītes Mellužos.

Nākamais ceļojums mums bija uz Mālpili. Mums bija iespēja ar savām dziesmām pie-
dalīties dievkalpojumā baznīcā. Pēc tam mēs devāmies nelielā ekskursijā pa Mālpili.
Līdz šim mums nebija priekšstata par Mālpili. Tagad tas radās – Mālpils ir skaista vieta,
uz kuru būtu vērts aizbraukt vēlreiz, un apskatīt to, ko laika trūkuma dēļ nepaspējām.
Vakarā mums bija koncerts kultūras centrā. Par mums rūpējās Mālpils kora diriģente un
draudzes priekšnieks. Dienas gaitā radās jauni plāni kopējam koncertam pavasarī. 

31.oktobrī mēs ar savu programmu viesojāmies Mēru muižā. Tur bija ļoti omulīga at-
mosfēra, zālītē laba akustika, jo arī muižas laikos tā esot bijusi balles zāle ar skatuvi.
Nelielā telpa, kurā ir labs kontakts ar skatītājiem, bija ļoti piemērota mūsu koncertpro-
grammai.  Aizdegtās sveces gan sildīja telpu, gan radīja jauku noskaņu. 

7.novembrī koris kopā ar Dzintru Račevsku ar koncertprogrammu “Laika lāses” uzstājās
Palsmanes kultūras namā. Paldies, Palsmanes kultūras nama vadītājai un mūsu bijušajai
dziedātājai un koncertmeistarei Dacei Purvlīcei par iespēju uzstāties un jauko uzņemšanu.
Arī Palsmanes klausītāji mūs uzņēma ar lielu uzmanību.

Esam patiesi iepriecināti par to, ka “Apes novada Gada cilvēks 2015” izvirzīto  nomi-
nantu  un arī laureātu vidū, nominācijā “Mūža ieguldījums”, ir skolotāja Dzintra Račevska.
Viņa ar savu lielo mīlestību – dzejas lasījumiem - ir radījusi jaukus, emocionālus mirkļus
ļoti daudziem cilvēkiem ne tikai Gaujienā. Arī mūsu koncertprogrammas sagatavošanai
Dzintra veltīja vairākus mēnešus.

No visas sirds sveicam Dzintru, saņemot “Kristāla ābolu”. Vēlam labu veselību,
izturību, turpinot sadarbību ar mums.

Ar koncertprogrammu 27.februārī viesosimies Vaidavas kultūras namā, aprīlī Zeltiņos
un Cēsīs. 

Kultūra novadā

Senioru tikšanās gada nogalē Apē
Gada nogalē, Apes tautas nams kopā ar aktīvajiem Apes pensionāriem aicināja vidējo

un vecāko paaudzi tikties pasākumā “Iededz sveci mijkrēslī zilā”.
Vakara gaitā ar jautru programmu visus priecēja folkloras kopa “Putnis” no Jaunlai-

cenes. Pārsteidzoši jauks izvērtās šis priekšsvētku pasākums, jo jaunlaicenieši 13 cilvēku
sastāvā dziedāja, spēlēja līdz vēlam vakaram. Arī Ziemassvētku vecītis ar savu palīdzi
un dāvanām iesaistījās šajās norisēs. Paldies, Apes novada domei, sponsoriem, Apes tau-
tas nama kolektīvam, pasākuma vadītājai Edītei Dauškanei.

Laimīgu Jauno 2016. gadu!
Apes pensionāru padomes vārdā Ilze Sproģe

Senioru vēstis

Vienmēr sapnim ir jābūt
Ko ilgojam piepildīt
Un cerību apvītām domām
Ka labāk paveiksies rīt.

Sveicam janvāra mēnesī dzimušos un īpaši lielajās
dzīves jubilejās un vēlam vēl ilgi ziedēt sava 

mūža gadskārtu kalnā 85., 80.gados -
Gailīte Gaida, Apinis Oļģerts.

Apes pensionāru padome  

Apkārt jubilejai vienmēr februāris,-
Sniega pārslas tā kā bites dūc,
Atgādinot, ko Tev vajag darīt,
Pavasari sirds lai ātrāk jauš.

Sveicam februāra mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus
80., 75., 65.gados – Galkina Velta, Maļavko

Kristina, Riekstiņa Anita, Aneraude Sarmīte.
Apes pensionāru padome  

Lai domu spārni smalki kā zīds, nes vienmēr uz varavīksni!
Lai allaž uz pleca saules pilns rīts vērš nedienu zeltainā 

drīksnā.
Lai sveicina cīrulis mākoņos un purene kumeļa pēdā!
Lai Laima nes klēpjiem mīļumu un rieksta čaulā slēdz bēdas!

Visskaistākie novēlējumi janvāra mēneša jubilārei 
Mārītei Pihlei! Veiksmi, veselību, dzīves sparu, 
skaistus rītus, jaukas dienas un mierīgus vakarus!

Virešu pensionāru padome  

„Mēs varam līdzās būt”
Sanita Sproģe, Gaujienas ansambļa dalībniece

Par tradīciju kļuvis, ka janvāra vidū uz sadziedāšanos Ilzenē, kuras iniciatore ir Olīvija
Jēģere, pulcējas vokālie ansambļi ne tikai no Alūksnes un Apes, bet arī no citiem Latvijas
novadiem.

Katru gadu tā ir veltīta kādai noteiktai tēmai un šoreiz, lielkoncertā “Mēs varam līdzās
būt”, skanēja komponista Ulda Marhileviča dziesmas.

16.janvāra pasākumā, jau trešo gadu, piedalījās Gaujienas TN sieviešu vokālais an-
samblis, kopā ar Zvārtavas pagasta sieviešu vokālo ansambli. Koncerts sākās ar dziesmu
„Saule aust”, ko izpildīja visi pasākuma dalībnieki, apvienojoties kopkorī. Katra ansam-
bļa izpildījumā skanēja kāda komponista dziesma. Gaujienas un Zvārtavas ansamblis
kopīgi dziedāja dziesmu „Sarkanās kurpes”. Koncertā dziedātājiem pievienojās deju gru-
pas no Ilzenes un Zeltiņiem, kas komponista mūziku pasniedza dejas valodā. Noslēgumā
visi kopā dziedāja dziesmas „Iedomājies” un „Mēs varam līdzās būt”. 

Gatavojoties šim koncertam,
ansambļa dalībniekiem bija jāiz-
pilda mājas darbs, mākslas darbā
jāatveido kāda komponista dzies-
ma. Šie darbi koncerta dienā bija
apskatāmi nelielā izstādē.

Veselības dēļ komponists neti-
ka uz koncertu, kā teica Olīvija,
viņa tic, ka domās viņš bija kopā
ar mums, jo „Mēs varam līdzās
būt, tāpat bez pieskāriena”.

Sadziedāšanās koncerts snie-
dza jaunas idejas, kopā būšanas
prieku un iespēju labāk iepazīt
vienam otru brīvā un atraisītā gai-
sotnē.



11

    

Nr.1/2016 janv ris 

Dzīve mūzikā...
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja

Pirms trīsdesmit gadiem, skaistā ziemas dienā, aukstā 10. janvāra rītā man tika uzdā-
vināta pirmā lielākā dzīves dāvana - MANA MĀSA - ļoti mīļa, glīta, talantīga ar skanīgu
balsi - MANA MĀSA - SANTA SĀRE – GERŽA.

Viņa piedzima ar šūpuļdziesmu, uzauga uz Apes tautas nama skatuves. Arī šobrīd viņa
saka, ka nekur nav tik labi kā mājās. Viņas MĀJAS ir šeit - Apē. Tāpēc savā dzimšanas
dienā, savās mājās, viņa saviem īpašajiem viesiem, kuri bija atnākuši uz Apes tautas
namu, dāvināja koncertu, kurā izdziedāja skanīgākās dziesmas kopā ar klausītājiem, ģi-
meni, draugiem, kolēģiem, skolotājiem, krustmāti, saviem mūziķiem. Lai dziedātu un
sūtītu savas dziesmas uz debesīm, lai arī tur klausās…

Viņas dzīve ir mūzika…
Viss sākas ar šūpuļdziesmu… Ar bērna piedzimšanu, ar mīlestību. Tā tas notika arī ar

Santu. Kā viņa teica koncertā, viņai tika iedalīta pati mīļākā mamma un muzikālākais
tētis un viņai tika nodziedāta pati skaistākā šūpuļdziesma, kura viņai iemācīja mīlēt
mūziku… Tā sākās viņas dzīves ceļš mūzikā pirms 30 gadiem. Šajā koncertā “Dzīve
mūzikā” viņa saviem uzticīgajiem klausītājiem ļāva ieklausīties un ieskatīties viņas sirds
dzīves dienasgrāmatā. 

Koncertā tika izdziedātas 20 dziesmas no Raimonda Paula, Imanta Kalniņa, Jāņa Lūsēna
repertuāra. Koncerta apmeklētājiem bija iespēja dzirdēt arī grupas “Apvedceļš” solista Jāņa
Krūmiņa jauno sarakstīto dziesmu, kuru viņš dāvināja Santai - “Ziemas pasaka”.

Koncertā tika pieminēti visi svarīgie cilvēki, kuri Santai ļāvuši izveidoties par
personību, mācījuši viņu, pilnveidojuši. Un tādas ir viņas skolotājas Aiva Zaķe, flautas
skolotāja Sarmīte Kubuliņa, otrā mamma, skolotāja Sandra Oto. Nozīmīgs cilvēks viņas
mūzikas mīlestības ceļā ir bijis arī Guntis Brutāns.

Neaizmirstams ir laiks kopā ar “Atspulga” meitenēm Diānu Pelaku, Ilzi Ērmani un
Gunitu Polku.

Koncertu Santa noslēdza ar dziesmu “Nekur nav tik labi kā mājās” un vārdiem -  Es

vēlētos katru vakaru aizmigt tik
laimīgs kā cēlies... Jo nekas nevar
būt labāks par iespēju dzīvot. Gan
vienkārši, gan sarežģīti. Jo dzīve
ir tik mazs mirklis starp mūžībām,
ka, ejot pa pļavu, var plūkt puķes,
klupt un krist, bet var arī apiet
putnu ligzdai, var saskaitīt puķu
ziedlapiņas un var izvēlēties katru
soli, kuru spert uz priekšu.

Ir tik daudz lietas, kuras
varētu pieminēt, bet tā vietā
novērtēsim to, ka šeit esam,
biežāk pasmaidīsim viens otram
un paskatīsimies uz skaisto, kas mums ir apkārt...

Paldies, mūsu mammai, kura ar bezgalīgu mīlestību mūs abas ir izaudzinājusi par
tādiem cilvēkiem, kādi šobrīd esam! Mammu mēs Tevi ļoti mīlam! 

Paldies, Jums visiem, kuri šajā vakarā bijāt kopā ar manu māsu, viņas skaistajā
jubilejas koncertā!

Mūzika ir visa viņas dzīve…
Koncertu vadīja Santas draudzene Ilze Ērmane un krustmāte Līvija Karro.
Muzikālais pavadījums -  Ģirts Ripa, Mārcis Kalniņš, Zigurds Plotnieks, Ainārs Horns
Skaņa un gaisma – Jurijs Marinovs
Projekcijas -  Igors Dzedonis
Paldies Dacei Ķelpei, kura pēc 11 gadu pārtraukuma atjaunoja deju soļus dziesmai “Kas

Tu esi”, tikai šoreiz ar citām dejotājām. Paldies – Andai Brīdakai, Rūtai Ķelpei, Ancei
Graudai, Tīnai Ciprusai, Lindai Gabranovai un Madarai Vorfolomejevai. Paldies arī Bruno
Ābolkalnam, kurš pa šiem gadiem jau ir izaudzis par staltu jaunieti, bet nu šo lomu jau var
sākt spēlēt Santas dēls Olivers. Koncerta idejas autore, Santas māsa  -  Ilva Sāre

Barikāžu atceres 25. gadadiena
„Lai koks izaugtu varens, tam ir vajadzīgas spēcīgas saknes. Veidojot koncertpro-

grammu, centāmies par izejas punktu ņemt mūsu tautas likteņlīnijas, kas savieno pagātni
ar tagadni, kas ietekmējušas latviešu tautu, tās tālāko attīstību un virzību uz nākotni.
Cienot savu vēsturi, mēs veidojam tai turpinājumu,” raksturojot 1991. gada barikāžu 25.
gadadienas koncertu Rīgas domā „Ar domu par rītdienu”, saka režisors Intars Rešetins.

Šogad Rīgā 20. janvārī Gaujienas pagasta barikāžu dalībnieki, pašvaldības darbinieki
un vidusskolas skolnieces piedalījās vairākos pasākumos, kas veltīti Barikāžu atceres
25. gadadienai.

Gaujienieši apmeklēja iedegto piemiņas ugunskuru Doma laukumā, dalījās atmiņās
par laiku pirms 25 gadiem. Mums piebiedrojās kāda barikāžu dalībniece no Rīgas - bijusi
skolotāja, kura pastāstīja piedzīvoto 1991. gadā. Doma laukumā varēja apmeklēt 1991.
gada muzeja ceļojošo izstādi autobusā. 

Tad sekoja ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa un pie kritušo piemiņas vietām
Bastejkalnā, arī 1991. gada Barikāžu laukuma atklāšanas pasākums. Laukums atrodas
pretim Bastejkalnam starp Zigfrīda Meierovica bulvāri, Torņa ielu un Smilšu ielu. Mūsu
delegācijai bija iespēja aprunāties ar aizsardzības ministru Raimondu Bergmani, kuram
spilgti  atmiņā ir palikusi Gaujienas pils un komponista J.Vītola memoriālais muzejs.

Plkst.16.30  tika iedegts ugunskurs pie Saeimas nama, bija svinīgas uzrunas un neliels
kora koncerts, tad atmiņas pie ugunskura, malkojot siltu tēju un putru. Gaujienieši iz-

mantoja iespēju parunāties
ar Tieslietu ministru Dzin-
taru Rasnaču. Barikāžu at-
ceres pasākums noslēdzās
ar skaistu koncertu Rīgas
Domā „Ar Domu par rītdie-
nu”, kurā  skanēja tautā ie-
mīļotas Atmodas laika un
mūsdienās popularitāti ie-
mantojušas dziesmas gan
koru, gan solistu izpildīju-
mā.  

Koncertā piedalījās  Igo,
Renārs Kaupers, Elīna Šim-
kus, Vestards Šimkus, Rīgas
Doma meiteņu koris un citi
spožākie Latvijas mūziķi, uz ekrāna skatītāji varēja vērot dokumentālus kadrus no barikāžu
laika notikumiem. Koncerts izskanēja īpaši svinīgā gaisotnē.

Sirsnīgi pateicamies par brauciena organizēšanu Gaujienas tautas nama vadītājai Lai-
mai Poševai un pašvaldībai par transportu. 

Gaujienas barikāžu dalībnieki

Stand- Up 
komēdijas 
izrāde Apes 
tautas namā

Sestdien, 13. februārī
plkst.19:00 Apes tautas
namā notiks pašmāju ko-
miķa un rakstnieka Mak-
sima Trivaškeviča stand -
up komēdijas šovs
„Stand- up izrāde latviešu
valodā”, kura ietvaros tiks
iesmiets par valstu un va-
lodu kopīgajiem un atšķi-
rīgajiem aspektiem, kā arī
par pašlaik un vienmēr
aktuālo.

Maksims Trivaškevičs
ir komiķu organizācijas
„Comedy Latvia” biedrs
un viens no pieredzējušā-
kajiem stand - up žanra
pārstāvjiem Latvijā. Pa-
spējis līdz asarām sasmīdi-
nāt publiku gan Latvijā,
gan arī kaimiņvalstīs, šajā
vakarā humorists skatītājus
priecēs ar vairāk kā stundu
garu priekšnesumu. 

Pasākumu piedāvā -
Apes Jauniešu klubs
„Sliedes” 

Vēlies sajust mīlestības smaržu?
Santa Sāre – Gerža, Virešu Saieta nama vadītāja

Aicinām „izgaršot” mīlestības dienai veltītos pasākumus Virešu Saieta
namā, 12. februārī. 

Plkst. 20:00 Koncertstāsts „Īsa pamācība mīlēšanā” pēc Rūdolfa Blau-
maņa stāsta motīviem. 

Stāstā uzzināsiet kā izvēlēties vislabāko sievu. Stāstu stāstīs Virešu Sa-
ieta nama amatiermākslas kolektīvi. Lomās: Viļņu Jānis – Ralfs Kazaks,
Ilze – Elīna Ceļmillere, Vējš – Māris Ceļmillers, Vēja meita – Santa Sāre
– Gerža, Pakuls – Jānis Būda, Krodzinieka meita Roze – Anita Bušmane,
Krodzinieka meita Magone un Zaplīze – Aira Mūrniece, Anne – Jeļena

Paleja, Annes māte – Janīna Zāga, Krodziniece – Jogita Kazaka, Čigāniete
– Vija Būda, Kalējs – Aldis Kalacis, Vēja puisis – Armands Būda u.c. 

Plkst. 22:00 Ballīte „Caur rozā brillēm”. Muzikāli priecēs -  Arnis
Graps - skaistākās mīlas dziesmas uz saksafona un ne tikai, Santa Sāre –
Gerža  - sākot no sirdi plosošām mīlas balādēm līdz nebēdnīgiem roken-
roliem , DJ Demyjan - Visu laiku labākā latviešu un ārzemju deju mūzika.
Pasākumā par jautrību un mīlīgu gaisotni gādās Valentīns!!! 

Programmā - Laimes spēle neprecētajiem, pelnrušķītes stāsts, mīlīgais
foto, Valentīna deja, atraktīvākais skūpsts, veiksmīgākā poza, ātrais ran-
diņš, ģimenes veidošana u.c. Uz pasākumu aicinām ierasties rozā apģērbā.
Galdiņus iespējams rezervēt zvanot: 26609392. 

Caur rozā brillēm ir labāks skats uz dzīvi!

Prāta laboratorijā labākie – apenieši
Arita Zvejniece

Sestdien, 30.janvārī, Apes tautas namā jau trešo reizi pulcējās Alūksnes
un Apes novadu erudīti, sacenšoties spēlē “Prāta laboratorija”. Šoreiz uzva-
rētāju titulu 18 komandu konkurencē atguva pirmās kārtas uzvarētāji, ap-
enieši “Kaimiņu būšana”, otrajā un trešajā vietā atstājot alūksniešus  - attie-
cīgi jaunpienācējus “Malēnijas negudrie” un pagājušās kārtas uzvarētājus
“Poļu zvejnieki”. Otrās vietas ieguvēji tika noteikti komandas kapteiņu pa-
pildspēlē, kur zinošāki izrādījās “Malēnijas negudrie”.

Spēlē piedalījās kupls dalībnieku skaits – teju 90. Erudīti, vecumā no da-
žiem mēnešiem līdz pat astoņdesmit gadiem, bija ieradušies no Apes, Alūk-
snes, Jaunlaicenes, Ilzenes un arī Jaunannas.

Pēc pasākuma dalībnieki visatzinīgāk novērtēja spēles raundus par Latvijas
Valsts prezidentiem un 1991.gada barikādēm, kā grūtākos atzina vizuālo kārtu
jautājumus par sporta spēļu laukumiem un Latvijas pilīm. Kā allaž dalībnieki
sacentās arī aktualitāšu un mūzikas pārzināšanā, vērīgi skatījās video un at-
bildēja uz jautājumiem “mix” jeb dažādo jautājumu raundā. Vislabāk koman-
dām veicās jautājumos par janvāra jubilāra – Raimonda Paula – daiļradi.

Visu trīs kārtu kopvērtējumā līdera vietu nemainīgi saglabā “Kaimiņu bū-
šana”, viņiem seko “Neprātīgi prātīgo partija” no Alūksnes un apenieši “Zaķi”.

“Pēc spēles ir liels gandarījums par to, ka ar savu darbu esam sarūpējuši
aizraujošu un interesantu vakaru 90 dalībniekiem. Prieks, ka mūsu novados
ir tik daudz cilvēku, kuri vēlas, ne tikai labi pavadīt vakaru, bet darīt to inte-
lektuāli un pamielot savu prātu ar interesantiem faktiem,” norāda organizators
Roberts Zvejnieks. Viņš arī stāsta, ka lielu prieku sagādā vakari, kuros tiek
gatavoti 70 spēlē esošie jautājumi. R.Zvejnieks neslēpj, ka, gatavojot jautā-
jumus, savas zināšanas papildina arī pats.

Organizatori pauž gandarījumu, ka spēlei balvas atvēlēja jau krietni lielāks
skaits labvēļu.  Balviņas bija sagādājuši: “Andas darbnīca”, z/s “Rumpāni”
un “Pumpuri”, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēnu mācību firma “For
Happiness”, Rasma Harju, uzņēmums “Very Berry”, Bejas pamatskolas sko-
lēni un darbmācības skolotājs Salvis Leimanis, ceļojumu aģentūra “Apkārt
pasaulei”, Alūksnes un Apes novada fonds, kā arī Apes novada dome un Apes
Tūrisma informācijas centrs. Paldies atbalstītājiem un visiem iesaistītajiem
pasākuma organizēšanā, šoreiz īpašs paldies Apes novada tūrisma organiza-
torei Astrai Bindei!

Plānots, ka šajā sezonā tiks aizvadītas vēl trīs spēles, no kurām nākamā
būs jau 27.februārī, Apes tautas namā plkst.18.00. Pieteikšanās līdz 24.feb-
ruārim pa e-pastu prata.laboratorija@gmail.com. Vairāk informācijas:
„Prāta laboratorijas“ Facebook lapā (Facebook.com/PrataLaboratorija),
Apes novada domes mājaslapā vai elektroniski, rakstot uz e-pastu:
prata.laboratorija@gmail.com.



12

    

Nr.1/2016 janv ris 

Dāmu saksofonu kvarteta „n[ex]t move“
koncerts

28.februārī plkst.13:00 Gaujienas tautas namā gaidāms dāmu saksofonu kvar-
teta „n[ex]t move“ koncerts. 

Koncertprogramma izveidota ļoti daudzveidīga, par pamatu ņemot kino mūziku.
Dāmas caur mūziku veido stāstus, sākot no Šerloka Holmsa un Erkila Puaro līdz pat
Džekijam Čanam un Simpsoniem. Šī ir gan pārdomu, gan sirsnības un joku pilna pro-

gramma, kas tapusi, sadarbojoties ar horeogrāfu Jāni Purviņu. Aranžējumus veidojusi
kvarteta vadītāja Inga Meijere. 

Eiropā visbiežākā sadarbība saksofonu kvartetam „n[ex]t move“ ir bijusi ar Latvijas
vēstniecībām dažādās valstīs. Šobrīd visas „n[ex]t move“ dalībnieces ir arī LR Zemes-
sardzes orķestra mūziķes.

Saksofonu kvartetra „n[ex]t move“ dalībnieces: Inga Meijere (soprāna/alta sakso-
fons)

Baiba Tauriņa (alta saksofons), Katrīna Kivleniece (tenora saksofons), Anete Levica
(baritona saksofons).

Bibliotēkās novadā

Gaujienas bibliotēkas atskats 
uz 2015. gadu
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

2015. gadā Gaujienas bibliotēka iegādājās un saņēma kā dāvinājumus
kopā 327 jaunu grāmatu eksemplārus, tai skaitā daiļliteratūru un nozaru
literatūru. Bibliotēkas krājumā ir 5214 eksemplāri grāmatu, 1926 seriā-
lizdevumi. Reģistrēto lasītāju skaits 436, no tiem bērni 178, salīdzinot ar
2014. gadu – 404, no tiem bērni 180. 

Bibliotēkas klātienes apmeklējumu kopskaits 2015. gadā bija 7993 rei-
zes, no tām bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 3707. Salīdzinot ar 2014.
gadu, kopējais apmeklējums ir pieaudzis par 257 reizēm (7736). 

Interneta vietnēs apesnovads.lv, www.biblioteka.lv, draugiem.lv/gau-
jienasbiblioteka.lv un twitter.com tiek ievietota aktuāla informācija par
notiekošo bibliotēkā. Sociālo tīklu virtuālais apmeklējums portāla
www.biblioteka.lv profilā bija 3574 reizes, salīdzinot ar 2014. gadu – 365. 

2015. gada pieprasītāko daiļliteratūras grāmatu TOP
10

1. Railija Lūsinda. Meitene uz kraujas: īru romāns. Apgāds Zvaigzne
ABC, 2014. 

2. Džonsone Millija. Negaidīta romance: Angļu romāns. Kontinents,
2013.

3. Valdena Laura. Lielo geizeru ielejā: Vācu romāns. Zvaigzne ABC,
2014.

4. Larka Sāra. Maoru zelts: Vācu romāns. Zvaigzne ABC, 2015.
5. Avotiņa Daina. Dzērvju svētība: Latviešu romāns. Zvaigzne ABC,

2013.
6. Robertsa Nora. Kolekcionārs: Angļu romāns. Kontinents, 2014.
7. Devero Džūda. Šampanietis brokastīs: Amerikāņu romāns. Konti-

nents, 2014.
8. Railija Lūsinda. Lavandu dārzs: Īru romāns. Zvaigzne ABC, 2014.
9. Blaua Līga. Harijs Spanovskis: Nekas jau nebeidzas... Biogrāfija.

Žurnāls Santa, 2014.
10. Larka Sāra. Kauri koka ēnā: Vācu romāns. Zvaigzne ABC, 2015. 

Gaujienas bibliotēkā pieejamie pakalpojumi

Apmācības un konsultācijas - bezmaksas apmācības informācijas mek-
lēšanā bibliotēkas veidotajās un abonētajās datubāzēs un citos interneta
resursos, konsultācijas darbam ar datoru un internetu. Bezmaksas piekļuve
autorizētajām datu bāzēm internetā - Letonika, Lursoft Laikrakstu biblio-
tēka. Datoru ar interneta pieslēgumu bezmaksas izmantošana bibliotēkā.
Bezvadu interneta izmantošana bibliotēkas telpās un ārpus tām. Pieeja
elektroniskajam katalogam - elektroniskais katalogs nodrošina informā-
cijas meklēšanu Alūksnes un Apes novadu bibliotēku elektroniskajos ka-
talogos un novadpētniecības datu bāzēs. Iespēja skatīties latviešu filmas
portālā www.filmas.lv. Informācija par Gaujienas pagastu - novadpētnie-
cības krājumā tiek komplektēti materiāli par Gaujienas pagastu un novad-
niekiem. Fondā atrodami raksti gan no preses, gan no dažādām grāmatām
u.c. 

Pieejams grāmatu, periodisko izdevumu (žurnālu un laikrakstu), no-
vadpētniecības materiālu un citu izdevumu krājums bērniem un pieaugu-
šajiem, no kura var izvēlēties sev vajadzīgo lasīšanai mājās vai bibliotēkā
uz vietas. Iespieddarbus, kuri nav Gaujienas bibliotēkas krājumā, var pa-
sūtīt, izmantojot starpbibliotēku abonementu (SBA). Bibliotēkā regulāri
ir skatāmas tematiskās literatūras izstādes. Aicinām gan bērnus, gan pie-
augušos apmeklēt dažādus izglītojošus un tematiskus pasākumus. 

Gaujienas bibliotēkas abonētie preses izdevumi 2016.
gadam

Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Pasaules vēsture, Ilustrētā junioriem, Le-
ģendas, Planētas noslēpumi, Dārza pasaule, Citādā Pasaule, Ieva, Ievas
Māja, Ievas Stāsti, Ievas veselība, Praktiskais Latvietis, Praktiskie Rok-
darbi, Čaklās rokas, Privātā Dzīve, Cosmopolitan, Sporta Avīze, Astes,
Annas Psiholoģija, 100 labi padomi, Sīrups, 36.6 C Veselīgāk Saskanīgāk
Gudrāk, Dzīvespriekam, laikraksts Alūksnes ziņas, laikraksts Malienas
Ziņas, laikraksts Latvijas Avīze.  

Gaujienas bibliotēkas darba laiks: P, O, T, C, P no 9:00 – 12:00
un no 13:00 – 18:00. Tālrunis 64381603 un mob. 25425155, e-pasts:
gaujiena.biblioteka@ape.lv. 

Gaidīsim bibliotēkā gan esošos, gan jaunus apmeklētājus!

Konkursam „Pagasta bibliotekārs – 
gaismas nesējs“ aicina pieteikt aktīvus 
lauku bibliotekārus

Arī šogad Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (Biedrība) izsludina konkursu „Pagasta
bibliotekārs – gaismas nesējs“ un aicina pieteikt aktīvus, radošus un izcilus lauku bibliotekārus. Kon-
kurss norisināsies devīto reizi. Tā ir lasītāju balva un atzinība saviem bibliotekāriem. 

Ik gadu tiek apbalvoti pieci bibliotekāri – viens no katra Latvijas reģiona: Kurzemes, Latgales,
Vidzemes, Zemgales un Rīgas. 

“Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs” ir iespēja atrast un izcelt pašaizliedzīgus, darbīgus, iedves-
mojošus mūsu mazo „gaismas piļu” darbiniekus. Pateicoties konkursam, visa Latvija var uzzināt par
aktīviem cilvēkiem pagastos, kuri palīdz uzlabot līdzcilvēku ikdienas dzīvi. 

Šogad Biedrība aicina lasītājus vēstulēs pastastīt par saviem bibliotekāriem, kuri ir entuziasma un
radošuma pilni, rūpējas par saviem lasītājiem, sagaida tos ar smaidu smaidu, izveidojušu savu biblio-
tēku par vietējo gaismas pili, organizē pasākumus un apmācības, veido pievilcīgu un mājīgu biblio-
tēkas vidi. 

Pieteikuma vēstules un fotogrāfijas, kas stāsta par bibliotekāra aktivitātēm, Biedrība gaidīs līdz 1.
martam pa pastu (Mūkusalas iela 3, Rīga, LV1048) vai epastā (gaisma@gaisma.lv). 

Aptauja!    Aptauja!    Aptauja!
Cienījamie apenieši! Jūsu vērtējums un ieteikumi palīdzēs uzlabot Apes bibliotēkas darbu ie-

dzīvotāju apkalpošanā, tāpēc aicinām atbildēt uz jautājumiem: 

1. Vai izmantojat Apes bibliotēkas pakalpojumus?
* abonementu (bibliotēku)
* lasītavu – interneta pieejas punktu
* bērnu literatūras nodaļu
* neizmantoju
* iemesli, ja neizmantojat…………………………………………………………………..

2. Kāds ir Jūsu bibliotēkas apmeklējuma mērķis?
* grāmatu, periodisko u.c. izdevumu izmantošana lasīšanai mājās vai bibliotēkā uz vietas

*informācijas ieguve
* datori, internets 
* rēķinu apmaksa
* dokumentu kopēšana, skenēšana, fakss 
* neformāla tikšanos, sarunu vieta
* literāru sarīkojumu apmeklēšana

3. Vai Jūs apmierina bibliotēkas grāmatu krājums?
* apmierina
* neapmierina (kāpēc)
* kāda rakstura literatūrai Jūs dodat priekšroku (mācību, uzziņu – enciklopēdijas, vārdnīcas,

populārzinātniska, daiļliteratūra)

4. Vai Jūs apmierina lasītavā abonētās periodikas klāsts?
* apmierina
*neapmierina (kāpēc)…………………………………………………………………………
* Jūsu vēlmes…………………………………………………………………………………..

5. Jūsu priekšlikumi bibliotēkas darba uzlabošanai:
* e – grāmatas, klausāmgrāmatas 
*tikšanās ar grāmatu autoriem un izdevējiem (kādiem?)……………………………………..
* vairāk jaunas literatūras (kādas?)……………………………………………………………
* lasītāju “klubiņš” (kāds?)…………………………………………………………………….
* citi (kādi?)……………………………………………………………………………………

6. Kādu Jūs redzat Apes bibliotēku nākotnē?…………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………..
Ziņas par anketas izpildītāju: (konfidencialitāti garantējam)

Vecums: � 7 – 14 gadi          Dzimums: � sieviete        Izglītība: � pamatskolas
� 15 – 21 gads                        �  vīrietis                         �  vidējā
� 22 – pensijas vec.                                                        �  vid. speciālā
� pensionārs (e)                                                             �  augstākā

Lūdzam aizpildīto anketu nogādāt bibliotēkā vai pastkastītē pie Apes tautas nama!
Elektroniskā veidā anketa pieejama www.apesnovads.lv , lūdzam to aizpildīt un nosūtīt uz e-

pastu: biblioteka@ape.lv
Paldies par atsaucību!  

$

$



13

    

Nr.1/2016 janv ris 

Apes bibliotēkas atskats uz 
2015. gadā veikto darbu
Mudīte Kaktiņa, Apes bibliotēkas vadītāja

Apes bibliotēka aizvadījusi veiksmīgu gadu. Patīkami sagaidīt savus apmeklētājus
gaišās, siltās, mūsdienīgās telpās. Cenšamies iespēju robežās īstenot visu vēlmes – gan
iegādājoties jaunāko literatūru, gan abonējot periodiku jaunajam gadam, gan, nepiecie-
šamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izdevumus no citām bibliotēkām, gan veicot do-
kumentu skenēšanas, printēšanas, kopēšanas u.c. darbus pēc lietotāju pieprasījuma, gan
sniedzot konsultācijas informācijas meklēšanā datubāzēs un  darbā ar datoru, internetu.

Rūpējamies arī, lai bibliotēkas tehnika – datori, fakss, skeneris, kopētājs, printeri vien-
mēr būtu darba kārtībā. Paldies par sapratni Apes novada domes darbiniekiem, visiem,
kas mūs atbalstījuši mūsu kopīgajā darbā – D. Ozoliņa Apes vidusskolas klašu audzinā-
tājām, PII “Vāverīte” audzinātājām, Apes tautas nama darbiniekiem u.c.! Paldies visiem,
kas apmeklēja Grāmatu svētku aktivitātes, tikšanās reizes ar literātiem Kornēliju Ap-

škrūmu, Martu Pujātu, Alni Kalniņu! Paldies lasītājiem, kas piedalījās erudīcijas spēlē
“Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes” un palīdzēja bibliotēkai tajā uzvarēt! Pal-
dies “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas” ekspertiem!

Apes bibliotēkas darbs 2015. gadā skaitļu valodā:
Grāmatu krājums – 14226, Gadā iegādātas 405 grāmatas par  EUR 3510,-; 2016.

gadam abonēti 40 preses izdevumi par  EUR 1146,-; Izlietotie domes finanšu līdzekļi
grāmatu un periodikas iegādei: uz vienu lasītāju  EUR 6.79,-; uz vienu iedzīvotāju  EUR
2.90,-; Iegūtie finanšu līdzekļi no maksas pakalpojumiem  EUR 192,-; Lasītāju skaits –
638; Bibliotekārais aptvērums 43%; Apmeklētāju skaits – 9533; Literatūras izsniegums
– 16835; Lasītība (cik eksemplārus izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 26; Vidējais ap-
meklējums (cik reizes gadā katrs lasītājs apmeklējis bibliotēku) – 15; Literatūras izstādes
– 84; Literāri un tematiski pasākumi – 31.

Lai veiksmīgs 2016. gads esošajiem un potenciālajiem bibliotēkas apmeklētājiem!
Lai finansiāli veiksmīgs gads novada domei un mūsu sadarbības partneriem!

UZ TIKŠANOS APES BIBLIOTĒKĀ DARBDIENĀS 10.00 – 18.00!

Sports novadā

Apes pilsētas ceļojošā kausa novusā ieguvēju
noskaidros līdz aprīlim

11.janvārī Apes sporta kompleksā sākās Apes pilsētas ceļojošā kausa izcīņas tur-
nīrs novusā, kurā piedalās 14 dalībnieki, kuri veikuši iepriekšēju pieteikšanos un
piekrituši sacensību nolikuma prasībām.

“Turnīrs risināsies līdz 6.aprīlim, izspēlējot kārtas tikai darba dienu vakaros, pirm-
dienās un trešdienās, no plkst. 18:00. Visa turnīra garumā dalībnieki spēlēs pēc riņķa sis-
tēmas, noskaidrojot uzvarētāju vienspēlē līdz 9 uzvarētiem setiem”, tā kausa izcīņas gal-
venais tiesnesis Jānis Ērmanis.

Sacensību uzvarētājs tiks apbalvots ar ceļojošo kausu, kas nonāk uz gadu publiskai
apskatei Apes sporta kompleksa foajē, līdz nākamā gada kausa izcīņai. Ceļojošais kauss
uzvarētāja īpašumā paliek, ja izcīna uzvaru 3 gadus pēc kārtas.

Aicinām interesentus skatīties novusa turnīru un nākamajā gadā pievienoties jau kā
spēļu dalībniekiem.

Apes pilsētas sieviešu komanda Smiltenes
novada atklātajā čempionātā volejbolā 
aizvadījusi jau I un II kārtu
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

23. janvārī otrajā sabraukumā, Smiltenes sporta hallē, piedalījās 10 komandas. Līdz
ar to, sacensības vispirms sākās divās apakšgrupās, katrā pa piecām komandām. Mūsu
komanda savā apakšgrupā izgāja kā uzvarētāja, un tālākā cīņa norisinājās pa  vietu sa-
dalījumu no 1. līdz 6.vietai. Arī pirmajā kārtā, kas notika 2015.gada 5.decembrī Variņu
sporta kompleksā  komanda „Ape”  izcīnīja 2.vietu, 13 komandu konkurencē no Smil-
tenes Valmieras. Pavisam kopā Smiltenes novada atklātajā čempionātā volejbolā 4 pret
4 paredzētas ir četras  kārtas. No četrām kārtām ieskaitē tiks ņemtas trīs kārtas. Spēlētāju
sastāvs komandā šajās kārtās (Ilze Sapuna - I kārta, Laura Jaunzeme - I, II kārta, Kristiāna
Oto - I, II kārta, Madara Vorfolomejeva - I, II kārta, Laura Brīdaka - I, II kārta, Loreta
Korkunova - I kārta, Santa Sāre-Gerža II kārta).

Vieglatlēti pārbauda spēkus 
un savu varējumu
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

Madonas BJSS ziemas čempionātā Apes vieglatlēts, Alūksnes pilsētas sporta skolas au-
dzēknis U-12 vecuma grupā (2003./2004.g.dz.) - augstvērtīgākie sasniegumi: Kristers Bēr-
ziņš uzvarēja rokasbumbas mešanā un pildbumbas grūšanā, 60m skrējienā izcīnīja 2.vietu,
Ralfs Raipalis izcīnīja 9.vietu 60 m skrējienā, Edgars Mucenieks 9.vietu augstlēkšanā, Lo-
reta Fedotova 7.vieta augstlēkšanā, Kristaps Konoščenoks 9.vietu pildbumbas grūšanā. 

Savukārt 20. janvārī Madonas BJSS ziemas čempionātā U-16 vecuma grupā
(2001./2000.g.dz.) - augstvērtīgākie sasniegumi: Kristiāns Toms Briedis izcīnīja zelta medaļu
1000m, viņam arī 6.vieta tāllēkšanā. Aivai Zariņai 3.vieta 1000m un 4.vieta 60m skrējienā,
savukārt Andželai Zuļķei 6.vietā pildbumbas grūšanā, Ritvaram Repulim 9. vieta 60m skrē-
jienā, Renāram Jakovļevam 11.vieta 60m skrējienā. Lai sagatavotos un gūtu sacensību pie-
redzi, sava vecuma grupas sacensībām februāra mēnesī, ārpus konkurences startēja arī Diāna
Vorohta, Jāpiebilst, ka pirms jaunās ziemas sezonas 2015.gada 27.novembrī Kristers Bērziņš
spēja arī izcīnīt uzvaras Vidzemes zonas Limbažu/Salacgrīvas novadu sporta skolas vieg-
latlētikas sacensībās, U-12 grupā. Viņš uzvarēja 200m skrējienā un lodes ( 3) grūšanā.

Lai visiem labi panākumi jaunajā sacensību sezonā!

Pasaules Sniega diena Gaujienā
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja 

Svētdienā, 17.janvārī Gaujienā „Anniņu” apkārtnē uz Pasaules Sniega dienu bija sa-
nākuši gan mazi, gan lieli gaujienieši - bērni kopā ar vecākiem, ar draugiem, kopskaitā
ap 80. Šis ir Starptautiskās Slēpošanas federācijas iedibināts pasākums, kura mērķis ir ie-
pazīstināt gan bērnus, gan pieaugušos ar dažādām aktivitāšu iespējām, kuras sniedz ziema.

Piedāvātajās aktivitātēs piedalīties dalībnieki nebija mudināmi, ikvienam gribējās iz-
mēģināt visu un katrs varēja sev atrast piemērotu nodarbošanos. Raitā solī tika slēpots
apkārt „Anniņu” dīķim. Uz dīķa ledus savas iemaņas varēja pārbaudīt slidošanā un hokeja
spēles elementos. Jautrajā stafetē bija jāsalasa Sniegavīram pazudušie burkāni. Turpat
netālu notika vizināšanās no kalniņa ar ragaviņām. Bija iespēja pārbaudīt roku veiklību
un precizitāti, metot ar bumbiņu pa speciālu sagatavotu mērķi. Muzeja priekšā sniegā
tika veidoti zīmējumi ar pelniem un ūdenskrāsām. Brīvajos brīžos lapenē pie uguns pa-
varda varēja sasildīties, iedzert siltu tēju ar medu, uzcept desiņas. Katram, kurš bija ie-
radies uz pasākumu, tika noslēgumā izsniegts Pasaules Sniega dienas apliecinājums un
saņēma kādu no piemiņas veltēm.

Salīdzinot ar pagājušo gadu, kad Pasaules Sniega dienas laikā lija lietus, šogad ziema
visus priecēja ar lieliskiem sniega apstākļiem. Pēc sārtuma vaigos un prieka dzirksts acīs
bija redzams, ka visi pasākuma dalībnieki bija apmierināti un lieliski pavadīja šo dienu!

Paldies - pasākuma organizatoram Raivim Kalniņam! Slēpošanas trases sagatavošanā pal-
dies par darbu Andrim Rubinam, tāpat Jānim Stūrītim, viņš vadīja slidošanas prasmes un ho-
keja iemaņu stafetes. Zīmēt sniegā ierādīja Ineta Riepniece, bet kā Sniegavīram burkānus at-
rast, pamācīja Inga Apsīte. Pasākumu foto mirkļos notvēra Ilva Harkina un Sandra Āboliņa.

Liels paldies visiem, kuri ieradās un ar savu dzīvesprieku un atsaucību radīja omulīgu
pasākuma noskaņu! Pasākuma moto „Nāc lustēties, kustēties un līdzi darboties!” attais-
noja sevi. Uz tikšanos Pasaules Sniega dienā nākošgad!

Informācijas

Apes attīstības atbalsta klubs - viena no
160 biedrībām, kas saņēmušas atbalstu
kvalitatīvākai ikdienai novados 
Diana Germane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Kopš 2013.gada 160 Latvijas biedrības un nodibi-
nājumi saņēma 712 100 eiro lielu Borisa un Ināras Te-
terevu fonda programmas “Nāc un dari! Tu vari!” at-
balstu dažādu ieceru īstenošanai savos novados. De-
cembra beigās atbalstu saņēma arī biedrība “Apes at-
tīstības atbalsta klubs”. 

Jau desmit gadus biedrība rūpējas par sava novada dažādu vecuma grupu redzes-
loka paplašināšanu un paveic to, īstenojot interesantas aktivitātes – tikšanās, semi-
nārus, apmācību programmas, lekcijas. Lielā cieņā šeit ir pasākumi ģimenēm, tās
pulcējas, lai kopā apgūtu noderīgas prasmes sadzīvei un izpaustu savus talantus rok-
darbos. 

Lai aktīvi darbotos, ir svarīgi būt veselam, tādēļ Borisa un Ināras Teterevu fonda at-
balstītais projekts “Veselība un radošums Apē” (EUR 4`225) dos iespēju vismaz 130
Apes iedzīvotājiem iesaistīties nūjošanā, vingrošanā un citās sportiskās aktivitātēs. Se-
nioru un mazbērnu kopējās radošās darbnīcas turpinās aicināt visus interesentus veidot,
adīt, šūt un saimniekot virtuvē.  

Visas organizācijas, kas saņēma fonda atbalstu, ar savu rosību bagātina apkaimes ie-
dzīvotāju dzīvi un palīdz līdzcilvēkiem. Kopumā norises atbalstītas 79 pašvaldībās, ap-
tverot 108 350 iedzīvotājus pilsētās un lauku apvidos.



14

    

Nr.1/2016 janv ris 

Aplido, apceļo, apmīļo Latviju!
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma darba organizatore

Top dāvana Latvijai simtgadē – 1836 km garo Latvijas
robežu atdzīvinot tūrisma takā, visu šo maršrutu sadalot
100 – 18,36 km garos posmos.

8.janvārī Valkā notika fonda „1836” tikšanās, lai prezentētu Apes, Valkas un
Naukšēnu novadu pārstāvjiem projektu „Aplido, apceļo, apmīļo Latviju”.

2018.gadā Latvija svinēs savu simto dzimšanas dienu un, gatavojoties šim notikumam,
fonds 1836 aicina uzdāvināt mūsu valstij ko paliekošu– visiem kopā izveidot 1836 kilo-
metrus garu taku apkārt Latvijai, jo tik gara ir Latvijas sauszemes robeža. Oficiālā ceļa,
takas atklāšana 2018.gada 21.jūnijā ar kopīgu dziesmu un ugunskuriem uz tās, būs dā-
vana Latvijai 100 gadu jubilejā.

Fonda pārstāvis Enriko Plivčs, tikšanās laikā iepazīstināja ar fonda iecerēm un plā-
niem, kā arī pastāstīja jau par paveiktajiem darbiem projekta ietvaros.

Projekts savu darbību uzsāka 2015.gada maijā un tā īstenošana notiks līdz 2018.gada
jūnijam. Plānots apiet apkārt Latvijai ar kājām, apbraukt ar riteni vai ar mašīnu. Līdz
2018.gadam ir iecerēts iepazīt un izzināt Latvijas kultūrvēsturiskās vērtības, izveidot in-
frastruktūru ar naktsmītnēm, izklaides un atpūtas vietām, tādējādi veicinot cilvēku fizis-
ko, emocionālo un garīgo labklājību, un stiprinot vienotību iedzīvotāju starpā. Kā arī iz-
veidot aprakstu par Latvijas apceļošanu, nomarķēt taku un sniegt praktiskus ieteikumus
par to.

2015.gadā fonda pārstāvji brauca pa Latviju gar robežu, iepazīstot ceļus un vietas, bet
iešana sāksies šogad, kad ies paši organizatori un aicina iet arī citus. Ceļa, takas veidošanā
viņi aicina iesaistīties visus interesentus.

2015.gadā aizsākta iniciatīva, kā ar īpašiem koncertiem apmīļot Latviju. Šo projektu
atbalsta Renārs Kaupers, kas grupas „Prāta vētra” koncerttūrēs stāsta par šo ieceri cilvē-
kiem.

Projekta mērķis ir līdz 2018.gadam gar Latvijas pierobežu izveidot aktīvās atpūtas tū-
risma ceļu, kas savienos kopā tūrisma pakalpojuma sniedzējus, amatniekus un apskates
objektus!

Projekta realizācijas uzdevumi ir katrā pašvaldībā noorganizēt 2 dienu pārgājienu pa
izveidoto taku un otrās dienas noslēgumā baudīt fonda “Viegli” koncertu; ceļu marķēt
ar 100 lieliem stabiem un vairākiem maziem stabiem; izveidot filmu par taku „1836”;
caur četriem gadalaikiem, uzfilmēt raidījuma ciklu ar cilvēkiem, kuri dzīvo takas terito-
rijā; izveidot dokumentālu filmu par takas tapšanas procesu; izveidot grāmatu „Aplido,
apceļo, apmīļo Latviju” – tādā veidā veicinot aktīvo atpūtu, Latvijas apceļošanu un lauku
attīstību; izveidot objektus vienojošu E-portālu.

Fonda aktīvākie cilvēki un atbalstītāji ir Enriko Plivčs, Žanete Jaunzeme – Grende,
Andžejs Reiters, Haralds Šlēgelmilhs, Agnija Jansone, Andris Pikāns, Arturs Irbe un
draugi – fonds “Viegli”, „Laima”, Neste, Ford, tūrisma preču veikals ”Virsotne”, Baltic
Ring 333.

Sekosim līdzi, piedalīsimies un atbalstīsim fonda 1836 aktivitātes un iesaistīsimies
takas izveidē, kas tiek plānota arī Apes novadā!

Saziņai ar fonda pārstāvjiem: e-pasts:fonds1836@gmail.com; tel.nr. +371 22075537

Pieteikties platību maksājumiem šogad 
varēs tikai elektroniski. Lauksaimniekiem
jābūt EPS lietotājiem 
Kristīne Ilgaža, Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka, sākot ar šo gadu, pieteikties platību mak-
sājumiem varēs tikai elektroniski, izmantojot LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu
(EPS). 

Lai varētu lietot minēto sistēmu un iesniegt tajā iesniegumu, lauksaimniekiem jānos-
lēdz līgums par LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmas pakalpojumu izmantošanu.
LAD aicina visus lauksaimniekus, kuri nav kļuvuši par EPS lietotājiem līdz šim, noslēgt
lietotāja līgumu tuvākajā laikā, lai pavasarī savlaicīgi varētu sākt lietot EPS un iesniegt
iesniegumu maksājumu saņemšanai. Līguma forma ir pieejama gan elektroniski LAD
mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē “Kā kļūt par EPS lietotāju”, gan arī jebkurā LAD
klientu apkalpošanas centrā. Aizpildītu līgumu var iesniegt gan personīgi LAD klientu
centros, gan elektroniski, izmantojot elektronisko parakstu. 

Pavasarī pirms uzsāksies platību maksājumu iesniegšana EPS, LAD organizēs atbalsta
pasākumus lauksaimniekiem par EPS lietošanu un pieteikšanos platību maksājumiem
elektroniski. Atbalstu sniegs arī Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauksaimnieki var saņemt konsultācijas jebkurā
LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rakstot e-pastu: klienti@lad.gov.lv vai zvanot
uz informatīvo tālruni 67095000. 

LAD aicina veikt Lauku bloku un ainavu
elementu precizēšanu

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka līdz šī gada 1.aprīlim Elektroniskajā pie-
teikšanās sistēmā (EPS) ir iespējams iesniegt lauku bloku un ainavu elementu precizē-
šanas pieprasījumus 2016.gada Platību maksājumu sezonai.

Lauku bloku precizēšana ir jāveic, ja LAD lauku bloku kartē zemei, kuru lauksaim-
nieks apstrādā:

• nav uzrādīts lauku bloks;
• situācija LAD lauku bloku kartē un dabā atšķiras, piemēram, dabā ir izrakts

dīķis, uzcelta ēka, izcirsti krūmi un sakopta platība;
• ja apsaimniekotā platība šobrīd ir labā lauksaimniecības un vides stāvoklī, bet

tā līdz šim nav iekļauta LAD lauku blokos.
Ainavu elementi ir viens no veidiem, kā nodrošināt zaļināšanas prasību izpildi. Ainavu

elementu (dīķu un koku, krūmu grupas) precizēšanas pieprasījums jāiesniedz LAD, ja
kadastrā Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā, kurā LAD ir izveidojis ai-
navu elementu slāni ar iekļautiem dīķiem un koku, krūmu grupām:

• nav norādīts dabā esošs ainavu elements (dīķis vai koku, krūmu grupa);
• ir norādīts neatbilstoša lieluma vai izvietojuma ainavu elements.
Ja situācija LAD lauku bloku karšu slānī atbilst situācijai dabā un nav nepieciešams

veikt izmaiņas ainavu elementiem, tad lauku bloku precizēšanas pieprasījums nav jāie-
sniedz. Ar aktuālo LAD lauku bloku karšu slāni un šobrīd tajā iekļautajiem ainavu ele-
mentiem ir iespējams iepazīties, izmantojot saiti – http://karte.lad.gov.lv/

Jautājumu un neskaidrību gadījumos jāsazinās ar LAD, nosūtot e-pastu:
eps@lad.gov.lv vai zvanot pa tālruni 67027843 vai 27876161.

AS „Sadales tīkls” Alūksnes un Apes novadu
elektrotīkla attīstībā ieguldīs 1,2 milj. eiro
Informācija no AS „Sadales tīkls“.

Lai elektrotīkls būtu drošs, efektīvs un iedzīvotāji saņemtu kvalitatī-
vu elektroenerģijas piegādi, AS „Sadales tīkls” Alūksnes un Apes nova-
dā turpina atjaunot un uzlabot elektrotīklu, veicot elektrolīniju vadu
un balstu nomaiņu, zemsprieguma un vidējā sprieguma gaisvadu līniju pārbūvi ka-
beļu līnijās. 2016. gadā AS “Sadales tīkls” Alūksnes un Apes novadā realizēs 17 in-
vestīciju projektus, kuru laikā plānots atjaunot vidējā sprieguma elektrolīnijas 11
km garumā, rekonstruēt vai izbūvēt jaunus 7 sadales punktus un 21 transformatoru
apakšstaciju, bet zemsprieguma elektrolīnijas pārbūvēt par kabeļu līnijām 22 km
garumā. Elektrotīkla attīstībā ieguldot vairāk nekā 1,2 milj. eiro, elektroapgādes
drošums un kvalitāte uzlabosies vairāk nekā 4 000 AS “Sadales tīkls” klientu.

Lai uzlabotu elektroapgādi Apes novada iedzīvotājiem, AS “Sadales tīkls” 2016.gadā
Apes novadā plāno realizēt 7 projektus, elektrotīkla attīstībā investējot 364 tūkst. eiro.
Elektrotīkla rekonstrukcijas darbus nākamajā gada paredzēts veikt Apes pagastā, kur ko-

pumā plānots rekonstruēt vai izbūvēt jaunas 4 transformatoru apakšstacijas, atjaunot vi-
dējā sprieguma gaisvadu elektrolīniju 0,8 km garumā, pārbūvēt zemsprieguma 0,4kV
gaisvadu elektrolīnijas par kabeļu līnijām 4 km garumā, savukārt Gaujienas pagastā AS
“Sadales tīkls” plāno rekonstruēt vienu transformatoru apakšstaciju un zemsprieguma
0,4kV gaisvadu elektrolīnijas pārbūvēt par kabeļu līnijām 5,8 km garumā. Lai uzlabotu
sniegto pakalpojumu kvalitāti Virešu pagasta iedzīvotājiem, AS “Sadales tīkls” veiks vi-
dējā sprieguma gaisvadu elektrolīnijas pārbūvi 0,9 km garumā, rekonstruēs transforma-
toru apakšstaciju, bet zemsprieguma 0,4kV gaisvadu elektrolīniju pārbūvi par kabeļu lī-
nijām plānots veikt 5 km garumā. Rekonstrukcijas darbu laikā tiks veikta sadales punkta
“Līzespasts” rekonstrukcija, kas ievērojami paaugstinās elektroapgādes drošumu Apes
novada iedzīvotājiem.

Elektrotīkla atjaunošanas un iedzīvotāju elektroapgādes uzlabošanas projektus AS
“Sadales tīkls” Alūksnes un Apes novadā turpinās realizēt arī nākamajos gados. Elek-
trotīkla attīstībā ieguldot vairāk nekā 1,2 milj. eiro, 2017. gadā plānots atjaunot vidējā
sprieguma elektrolīnijas 42 km garumā, zemsprieguma elektrolīnijas 21 km garumā un
rekonstruēt vai izbūvēt jaunas 28 transformatoru apakšstacijas. Elektrotīkla rekonstruk-
cijas darbus plānots veikt Ziemera, Jaunlaicenes, Liepnas, Alsviķu, Virešu, Gaujienas
un Trapenes pagastā.

b

Skolēni svaigus augļus un dārzeņus 
saņems ilgāk nekā plānots
Simona Saule, Sabiedrisko attiecību daļas sabiedrisko attiecību speciāliste

Programmas „Skolas auglis” ietvaros 2015./2016.mācību gadā Latvijas skolās kopš
2015.gada 2.novembra skolēni trīs reizes nedēļā saņem svaigus augļus un dārzeņus bez
maksas.

Plānotais augļu un dārzeņu izdales periods bija noteikts līdz 2016.gada 5.februārim,
taču ņemot vērā 2015./2016.mācību gadā programmā “Skolas auglis” iesaistīto izglītības
iestāžu un izglītojamo skaitu, ir pieņemts lēmums pagarināt produktu izdales periodu.

Produktu izdales periods 2015./2016.mācību gadā tiek pagarināts līdz 2016.gada
26.februārim (ieskaitot).

Programmas „Skolas auglis” ietvaros skolēni saņem ābolus, bumbierus, lielogu dzēr-
venes, kāpostus, kolrābjus, burkānus, kāļus, ķirbjus vai asorti porcijas. Programmas mēr-
ķis ir iepazīstināt bērnus ar svaigu augļu un dārzeņu piedāvājumu, nodrošinot skolēniem
bezmaksas augļus un dārzeņus, ar nolūku palielināt šo produktu patēriņu, kā arī veicināt
veselīgas ēšanas paradumus skolēnu vidū.

Uzsākts projekts sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu nodrošināšanai Vidzemē
Gatis Tauriņš, Vidzemes plānošanas reģiona sabiedrisko attiecību speciālists

Vidzemes plānošanas reģions (VPR) ir uzsācis īstenot projektu “Vidzeme iekļauj”.
Tā mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā bal-
stītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem. 

Projekta laikā tiks izstrādāts un īstenots detalizēts reģiona deinstitucionalizācijas (DI)
plāns. Šīs sistēmas galvenās mērķa grupas ir ārpusģimenes aprūpē esošie bērni, bērni ar
funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem.

Visas projekta darbības tiks īstenotas ciešā sadarbībā ar projekta partneriem - 23 Vid-
zemes reģiona pašvaldībām, Skangaļu muižas Bērnu atbalsta un sociālās aprūpes centru
- internātu, Latvijas SOS Bērnu ciematu asociāciju, nodibinājumu “Fonds Grašu Bērnu
Ciemats”, Valsts sociālās aprūpes centru (VSAC) “Latgale” un VSAC “Vidzeme”.

Projekta “Vidzeme iekļauj” ieviešanas laiks ir līdz 2022.gada 31.decembrim un tā ko-
pējās izmaksas ir 4 331 134,00 EUR, no kuriem 85% līdzfinansē Eiropas Sociālais fonds
(3 681 463,90 EUR).



15

    

Nr.1/2016 janv ris 

Kopā dabai labu darīt
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad gandrīz 100 izglītības iestādes pieteikušas dalību SIA ZAAO (ZAAO) gads -
kārtējā konkursā pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām “Dabai labu darīt”, kurā tiek
vāktas PET pudeles un makulatūra. Pirmajā semestrī savākts ievērojams apjoms otrrei-
zējai pārstrādei derīgo materiālu – vairāk nekā 110 tonnas makulatūras un vairāk nekā
95 m3 PET pudeļu. Salīdzinājumā ar iepriekšējā mācību gada pirmo semestri, savāktais
apjoms ir par 20% lielāks.

Konkurss “Dabai labu darīt” turpināsies līdz 2016.gada 29.aprīlim. Aicinām izglītības
iestādes savlaicīgi, līdz 31.martam, pieteikt makulatūras un PET pudeļu izvešanu, lai
maija sākumā pulcētos svinīgā pasākumā un godinātu čaklākos konkursa dalībniekus.
Konkurss notiek sadarbībā ar AS „Latvijas Zaļais punkts”.

Kaspars Zakulis, AS “Latvijas Zaļais punkts” direktors: “Vēlos pateikties ikvienam,
kas iesaistās akcijā “Dabai labu darīt”. Šī ir lieliska iespēja bērniem un jauniešiem praksē

apgūt videi draudzīgas dzīvošanas pamatus un apzināties, ka arī katra individuāla rīcība
sniedz redzamus rezultātus. Iesaistīšanās akcijā vēlreiz liek aizdomāties, ka nevajadzīga
grāmata vai izlietota plastmasas pudele nav jāizmet atkritumos, bet to visu ir iespējams
nodot otrreizējai pārstrādei jaunu lietu radīšanai, kas savukārt ļauj saudzēt dabas dotos
resursus.”

ZAAO apstiprina, ka savāktās PET pudeles un makulatūru reģionālajā atkritumu ap-
saimniekošanas centrā „Daibe” sagatavos nodošanai pārstrādei, lai tālāk pārstrādes uz-
ņēmumi izgatavotu jaunas preces. 

Šobrīd aktīvāko ZAAO darbības reģiona izglītības iestāžu vidū otrreizējai pārstrādei
derīgā materiāla vākšanā ir – arī Apes novada skolas – Gaujienas internātpamatskola,
Vidagas Sikšņu pamatskola un Gaujienas mūzikas un mākslas skola. 

Konkursa dalībnieki par katru savākto tonnu makulatūras vai katriem 10 kubikmet-
riem PET pudeļu saņems dāvanu karti 10 eiro vērtībā mācību ekskursijai vai kancelejas
preču iegādei. Tiks piešķirtas arī pārsteiguma balvas visaktīvākajai pirmskolas un skolu
grupas izglītības iestādei un to aktīvākajiem dalībniekiem. Kopējais paredzētais balvu
fonds ir 5700 eiro. 

Vesela vide ir vesels cilvēks!
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Pēdējās desmitgadēs populārs ir kļuvis tā dēvētais “veselīgais dzīvesveids”, kas ietver
veselīgus ēšanas paradumus, regulāras sportiskās aktivitātes, uzturēšanos svaigā gaisā,
kā arī dzīves vides kvalitātes uzlabošanu.

Bet vai varam runāt par veselīgu dzīvesveidu, ja daba mums visapkārt ir piesārņota
un cilvēks sevī kopā ar pārtiku uzņem veselībai bīstamus ķīmiskus savienojumus? 

Pēc Pasaules Veselības organizācijas datiem, ceturtā daļa slimību, kas skar cilvēci, ir
saistīta ar ilgstošo vides piesārņojumu. Nepareiza atkritumu apsaimniekošana ir viens
no galvenajiem iemesliem vides kvalitātes pasliktināšanās procesā. Vislielāko kaitējumu
nodara vairāku cilvēku joprojām praktizētā prasībām neatbilstoša atkritumu noglabāšana
(aprakšana, izmešana mežā, pļavā, utt.) vai sadedzināšana. 

Apvienoto Nāciju vides dati apstiprina, ka septiņu miljonu pasaules iedzīvotāju nāvēs
vainojams gaisa piesārņojums, kur zināma atbildība jāuzņemas arī atkritumu dedzinātā-
jiem. Eiropā šis skaitlis sasniedz 400 000. Neatbilstoša atkritumu apsaimniekošana, rada
tiešus draudus iedzīvotājiem, jo tiek piesārņots gan ūdens, gaiss, pārtika, zeme, kā arī

tiek nodarīts posts augu valstij. Dabā nonāk tādi smagie metāli kā svins, dzīvsudrabs,
kadmijs, arsēns, hroms, cinks, niķelis un varš, kas izraisa elpceļu un ādas veselības prob-
lēmas, hematoloģiskās sistēmas traucējumu, nieru mazspēju, prostatas un plaušu vēzi,
kā arī dažādas skeleta uzbūves anomālijas. 

SIA ZAAO aicina iedzīvotājus uz aktīvu rīcību un iesaka par galvenajām prio-
ritātēm 2016.gadam noteikt videi un veselībai draudzīgu dzīvesveidu.

Mūsu veselība ir pašu rokās. Katram iedzīvotājam jāturpina rūpēties par dabas tīrību
un savu veselību, to var veikt izmantojot pieejamo atkritumu apsaimniekošanas infras-
truktūru, arī nošķirojot un nododot otrreizējai pārstrādei derīgo iepakojumu EKO pun-
ktos, EKO laukumos, izmantojot EKO somas, piedaloties iepakojuma vākšanas akcijās
un tamlīdzīgi. Nekādā gadījumā nedrīkst dedzināt atkritumus vai izmest tos dabā.

Runājot par veselību, jāatceras arī tas, ka pētījumi liecina – fiziskās aktivitātes var
palīdzēt novērst pavisam vai aizkavēt tādas slimības, kā dažādi vēža paveidi, sirds sli-
mības un diabētu, kā arī izārstēt no depresijas un uzlabot garastāvokli. Tāpat būtiski ir
ēst sabalansētu pārtiku un izvairīties no “tukšajām kalorijām”, saldumiem un kaitīgajiem
ieradumiem.

Sportojot un neliekot dabai cīnīties ar mūsu slinkuma un nolaidības sekām, katrs var
paveikt labu darbu! Veselīgu un videi draudzīgu Jauno gadu!

Ērta iespēja atbrīvoties no nolietotās 
elektrotehnikas
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO nodrošina vairākas iespējas, kā ērti atbrīvoties no nolietotās elektrotehni-
kas. Jaunā gada sākumā šis pakalpojums ir aktuāls daudziem, jo dāvanās saņemtas jaunas
elektropreces, bet no savu laiku nokalpojušajām nepieciešams atbrīvoties.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: ”Daudzas elek-
triskās un elektroniskās iekārtas satur gan cilvēkiem, gan dabai kaitīgas vielas, piemēram,

freonus un smagos metālus, tāpēc ļoti svarīgi, lai elektrisko un elektronisko iekārtu at-
kritumi nenonāktu neatbilstošos konteineros, mežos un citviet dabā. Mēs nodrošinām,
ka nolietotā elektrotehnika tiek sagatavota un nodota otrreizējai pārstādei.”

Atgādinām, ka ikdienā, pēc iepriekšēja elektroniska vai telefoniska pieteikuma, ZAAO
bez maksas savāc neizjauktu nolietoto sadzīves elektrotehniku, izbraucot uz dzīvesvie-
tām. Pieteikumus pieņem e-pastā zaao@zaao.lv, pa mob.tālr. 26132288 vai biroja zvanu
centra tālruni 64281250.

ZAAO EKO laukumā Apē iespējams bez maksas nodot neizjauktu nolietoto dažāda
izmēra elektrotehniku – televizorus, ledusskapjus, tējkannas, trauku mazgājamās mašī-
nas, matu fēnus, gludekļus, mobilos telefonus, pulksteņus, putekļusūcējus, mikserus un
citas ierīces, kas darbinātas ar elektrību vai baterijām. 

Ēnu dienā skolēni aicināti izzināt inovācijas
atkritumu apsaimniekošanā
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai radītu jauniešos interesi un izpratni par vides jomu, skaidrotu dabas resursu sa-
udzēšanas nozīmi, kā arī iepazīstinātu ar SIA ZAAO (ZAA0) kā atkritumu apsaimnie-
kotāja darbu, uzņēmums pieteicis dalību Junior Achievement –Young Enterprise Latvia
rīkotajā Ēnu dienā, kas šogad notiks 10.februārī. 

ZAAO nodrošinās iespēju iepazīt uzņēmuma valdes priekšsēdētāja Aivara Sirmā un
reģionālā atkritumu apsaimniekošanas centra (RAAC) „Daibe” vadītāja Ģirta Kuplā
darba ikdienu. Tāpat uzņēmums piedāvā skolu audzēkņiem izzināt uzņēmuma pakalpo-

jumus otrreizējās pārstrādes veicināšanai, ēnojot Šķiroto atkritumu savākšanas daļas spe-
ciālistus. 

Ēnu dienā jauniešiem būs iespēja ne tikai vērot darba dienu birojā, bet arī kopā ar uz-
ņēmuma pārstāvjiem apmeklēt vairākus infrastruktūras objektus, tostarp EKO laukumus,
EKO punktus un RAAC “Daibe”, lai redzētu jaunākos projektus, kas īstenoti vides sa-
udzēšanas un otrreizēji izmantojamo resursu atgūšanas nolūkos.

Ēnu diena ir pasaulē pazīstama un atzīta Junior Achievement karjeras izglītības pro-
gramma 1.-12.klašu skolēniem, kuras laikā skolēni apmeklē izvēlēto darba vietu un vai-
rāku stundu garumā vēro interesējošās profesijas pārstāvja darba dienu, lai vēlāk sekmīgi
izdarītu izvēli par sev atbilstošu profesiju.

Par ēnu kļūt var ikviens Latvijas skolēns, sekojot norādēm mājas lapā
www.enudiena.lv.

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas darba rezultātiem Apes novadā
2015.gada novembrī un decembrī
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks 

Novembrī Smiltenes novada Pašvaldības policija (SNPP) veica
sabiedriskās kārtības 6 patrulēšanas reidus Apes novadā, kuru
laikā realizēja sabiedriskās kārtības uzraudzību, kā arī apsekoja
un uzraudzīja iespējamās lašveidīgo zivju nārsta vietas Gaujā un
tās baseina upēs. 

05.11.2015. pl. 17:20 Pašvaldības ekipāža veicot sabiedriskās
kārtības uzraudzību Apē, konstatēja, ka Stacijas ielā 4, iznākot
no veikala “TOP”, vīrietis atrodoties sabiedriskā vietā, lietoja
alkoholiskos dzērienus (2 litru tilp. alus “Miezītis”). Pārkāpums
tika pārtraukts, ar vīrieti - 1963.gadā dzimušo Apes pagasta iedzī-
votāju, tika izvestas profilaktiska rakstura pārrunas un izteikts mutvārdu aizrādījums.

Svētku un izklaides pasākumu laikā tika apsekota sabiedriskā kārtība vairākos Apes
novada Tautas namos un to tuvumā esošajās teritorijās. Pasākumi noritēja mierīgi, starp-
gadījumi netika konstatēti.

Pārējo novembra reidu laikā policija pārkāpumus nekonstatēja. 
Arī decembrī SNPP patrulēja Apes novadā 6 reidos. To laikā tika turpināts darbs pie

ūdenstilpju uzraudzības nolūkā novērst iespējamos maluzvejniecības draudus tajās, kā
arī patrulējot, tika uzraudzīta sabiedriskā kārtība uz ielas.

24.12.2015. pl. 17:37 patrulēšanas laikā Gaujienā Pašvaldības policijas ekipāžas
uzmanību piesaistīja gājējs, kurš diennakts tumšajā laikā pārvietojās pāri Gaujas
tiltam bez gaismu atstarojošas vestes mugurā un kuram rokā bija atvērta alus
“Dūmaku” pudele. Tika noskaidrota vīrieša personība un aizrādīts par vestes nelie-
tošanu apģērbā. 1978.g. dzimušajam Zvārtavas pagasta iedzīvotājam tika izteikts
mutvārdu aizrādījums un norādīts, ka atrodoties sabiedriskā vietā – uz ielas, al-
koholu lietot ir aizliegts.

28.12.2015. pl. 10:15 Pašvaldības policija saņēma informāciju, ka Apes pilsētas cen-
trā Stacijas ielā (netālu no veikala “Elvi”) pārvietojās 3 vīriešu grupa, kuri uzmācās
garāmgājējiem, ir bravūrīgi noskaņoti pret apkārtējiem. Pl. 10:50 SNPP ekipāža ap-
sekojot Apes centru, pēc ārējām pazīmēm atpazina aprakstītos vīriešus (dzim.1966.g.,
1973.g. un 1975.g.) un aizturēja. Tika noskaidrotas vīriešu personības – 2 Apes pil-
sētas, viens Apes pagasta iedzīvotājs. Divi no vīriešiem atradās vieglā alkohola reibuma
stāvoklī. Ar vīriešiem tika izvestas profilaktiska rakstura pārrunas, norādīts par pie-
nākumu ievērot sabiedrībā pieņemtās vispārējās uzvedības normas. Aizturētie vīrieši
izklīda un devās uz savām mājām.

!!! Sakarā ar atkušņa iestāšanos un pastāvošajiem riskiem ielūst ledū, Smiltenes
novada Pašvaldības policija aicina Apes novada vecākus kopā ar bērniem pārrunāt
drošības jautājumus, kas saistīti ar atrašanos ūdenstilpju tuvumā un uz tām.

ZAAO aktualitātes



1616

    

Nr.1/2016 janv ris 

Apes novada kult ras notikumi febru r  

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
28.02. 13:00 D mu saksofonu kvarteta  n[ex]t move koncerts ieeja EUR 5.00 

 
Gaujienas 
t/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
01.-
29.02.  Gaujienas m zikas skolas pedagogu darbu izst de „Br vbr dis”’ Gaujienas 

t/n 
TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

29.02. 10:00 Le u te tris “Tims” ar izr di visai imenei “Šis un tas par vilcieni u” Ieejas 
maksa: 2,00 EUR Apes t/n 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.02. 22:00 

Ball te „Caur roz  brill m” 

Muzik li priec s: Arnis Gr ps /Skaist k s m las dziesmas uz saksafona/, 
Santa S re – Gerža /Neb dn gi rokenroli/, 
DJ Demyjan, Pas kum  par jautr bu g d s Valent ns! 
Galdi us rezerv t, zvanot 26609392; Ieeja: 3,00 EUR 

Virešu s/n 

13.02. 19:00 Pašm ju komi a un rakstnieka Maksima Trivaškevi a kom dijas šovs 

„Stand- up izr de latviešu valod ” Ieejas maksa 1,00 EUR Apes t/n 

13.02. 22:00 

Koncertšovs “Izklausies redz ts” un Valent ndienas balle ar grupu 
“Putukvass”. Starplaikos atgriez simies jautrajos 80-tajos un noskaidrosim 
vakara “M loš ko p r ti”. “T rpa kods” – romantiski valdzinošs vai trakie 80-
tie! Ieejas maksa 2,50 EUR 

Apes t/n 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( KKK AAA RRR NNN EEE VVV LLL III ,,,    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG III    UUU ... CCC ... ))) 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.02. 20:00 
Koncertst sts „ sa pam c ba m l šan ” /P c R dolfa Blauma a st stu 
mot viem/ St stu st st s Virešu Saieta nama amatierm kslas kolekt vi un 
aktieri. Ieeja 1,50 EUR 

Virešu s/n 

KKK OOO NNN FFF EEE RRR EEE NNN CCC EEE SSS ,,,    SSS EEE MMM III NNN RRR III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

26.02. 12:00 
Psihologa un Vesel bas speci lista lekciju cikls 2.lekcija “Laime un pozit v  

dom šana” lekt. I.Zahar uka, organiz  Apes novada pension ru biedr ba 
“Iesim kop ”, atbalsta Borisa un In ras Teterevu fonds. 

Apes t/n 

   
BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

08.02. Literat ras izst des: Ce inieka un l dumnieka dziesma. (Rakstniekam A.Niedram – 
145) 

Trapenes 
bibliot ka 

13.02. Juris Zvirgzdi š, Tobiass un citas rad bi as. ( Rakstniekam J.Zvirgzdi am – 75) Trapenes 
bibliot ka 

24.02. Dižie pasaku meistari br i Grimmi. (V cu rakstniekam V.Grimmam- 230) 
 

Trapenes 
bibliot ka 

28.02. Burves pielabin šana. (28.02.2016. Rakstniekam A.Jakub nam – 75) 
 

Trapenes 
bibliot ka 

14.02. Parole – Valent na diena.  Trapenes 
bibliot ka 

13.02. Literat ras izst des: Literat ras izst de: rakstniekam Jurim Zvirgzdi am — 75 

(1941) 
Gaujienas 
bibliot ka 

24.02. Literat ras izst de: v cu rakstniekam, filologam Vilhelmam Grimmam — 230 (1786–
1859) “ 

Gaujienas 
bibliot ka 

febru r  
Literat ras izst de “Uz m lest bu šaj  laik  Tu ar  aicin ts…” (K. Apškr ma) “Kr sains 
br nums uz palodzes” Cikl  “M su jubil ri”: “Rakstniekam Gun ram Janovskim – 
100”: 

Apes 
bibliot ka 

febru r  “2016. – P rti a – gads horoskopos  “Skaist k s gr matas, interesant k s 
enciklop dijas– lasi un izgl tojies!” (b rnu literat ras noda ) 

Apes 
bibliot ka 

febru r  “Valent ndiena – vai tikai febru r ?”  Cikla “Labo padomu v cel te” 
  2. izst de  “Netradicion l  medic na” 

Apes 
bibliot ka 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

14.02. Bibliot ku  m u diena  - 14.febru ris. (Valent ndiena bibliot kas apmekl t jiem) Trapenes 
bibliot ka 

febru r  

 Droša interneta m nesis ar dev zi “Kop  par lab ku internetu”: 
Nepiesl dz b rnu pie sist mas. (Saruna ar b rniem un vec kiem par interneta lietošanu) 
Las mgr mata par internetu “Vaifija skola 5-7.gadu veciem b rniem. (Nodarb ba 
pirmsskolas vecuma b rniem, 1.-2. klasei) 

Trapenes 
bibliot ka 

febru r    
Z m jumu konkurss ’’Es ticu pasak m’’. (1.-4.klasei) 

Trapenes 
bibliot ka 

01.02. 15:00 
Gaidot sve u dienu - radoš  nodarb ba ”Lai top svec tes!”  Sniegsim 
ieskatu par sve u dienas rašanos un noz mi, un liesim svec tes. 
/sadarb b  ar Info centru/ 

Gaujienas 
bibliot k  

09.02. No 14:00 Vispasaules droš ka interneta diena “Kop  par lab ku internetu!” Gaujienas 
bibliot ka 

14.02. 14:00 
Liter ri muzik la p cpusdiena m lest bas noska s 
“Palikt šai mirkl …”, kop  ar viet jiem  dzejas un m zikas 
m ot jiem. /Organiz  Gaujienas bibliot ka 

Gaujienas 
t/n 
 

18.02 
25.02. 

15:00 
10:00 

Br u Grimmu pasaku p cpusdiena b rniem “Ien c pasaku 

valst b …”. 
Gaujienas 
bibliot k  

29.02.  Jauno gr matu diena. Gaujienas 
bibliot ka 

Iesp jamas izmai as, www.apesnovads.lv  

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 24.febru rim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Kursi topošajiem medniekiem un medību vadītājiem Apē

„Latvijas Mednieku apmācību centrs” piedāvā kvalitatīvu jauno mednieku un
medību vadītāju teorētisko apmācību Apē. Mūsu kursu vadītājs Ēriks Ozols ir Lat-
vijas Mednieku savienības valdes priekšsēdētāja vietnieks, mednieks ar lielu praktisko
pieredzi un teorētisko zināšanu bagāžu. 

“Latvijas Mednieku apmācību centra” organizētos kursus 2015.gadā beidza vairāk
nekā 250 jaunie mednieki un topošie medību vadītāji. 

Kursu ilgums ir 40 stundas, kā to nosaka MK Noteikumi  Nr.567 (23.09.2014.).
Visas 40 stundas pilnībā tiek izmantotas kvalitatīvai kursantu apmācībai. Kursantiem
organizējam arī kolektīvu šaušanas treniņu tajā šautuvē, kur tiks kārtots Valsts eksā-
mens. Kursu saturs ir veidots tā, lai kursanti ne tikai veiksmīgi nokārtotu eksāmenu,
bet iegūtu patiešām būtiskas zināšanas par medību procesu.

Plašāka informācija un pieteikšanās pa tālr. 29282027 vai www.lmac.lv

2016. gada 20. martā, PŪPOLSVĒTDIENĀ, pēc dievkalpojuma
notiks Gaujienas Evaņģēliski luteriskās draudzes padomes un

valdes vēlēšanas!
Dievkalpojuma sākums 14.00!
Balsstiesīgi ir visi pilngadīgie draudzes locekļi, kas līdz vēlēšanu dienai izdarījuši

ziedojumu par 2015. gadu. Aicinām draudzes locekļus, kas ieinteresēti draudzes darba
pilnveidē un draudzes attīstībā izvirzīt savu kandidatūru vēlēšanām līdz 

2016. gada 20. februārim! Sīkāka informācija pa tel. 26433884 (Draudzes priekš-
niece Ilze Celenberga).

Apes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas
centrs (Apes VPVKAC)

Adrese: Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337, 
tālrunis: 64307218, epasts: ape@pakalpojumucentrs.lv
Darba laiks:
Pirmdiena: 8:00-12:30; 13:00-17:00
Otrdiena: 8:30-12:30; 13:00-17:00
Trešdiena: 8:30-12:30; 13:00-17:00
Ceturtdiena: 8:30-12:30; 13:00-17:00
Piektdiena: 8:00-12:30; 13:00-16:00
VPVKAC klātienē var pieteikt noteiktus Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras

(VSAA) un Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pakalpojumus. Iedzīvotāji var saņemt arī
informāciju par Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes, Valsts darba inspekcijas, VID, VSAA un Valsts zemes dienesta
e-pakalpojumiem un palīdzību e-pakalpojumu lietošanā. Savukārt Lauku atbalsts die-
nests sadarbību ar pašvaldībām uzsāks 2016. gadā. Vairāk par pakalpojumu veidiem:
http://www.apesnovads.lv/klientu-centrs/ vai https://www.latvija.lv/pakalpojumucentri

Tiem, kam patīk mūzika, pār-
vērtības un trakulības, aicinām
pieteikties koncertšovam “Izklau-
sies redzēts”, kas notiks 13. feb-
ruārī plkst. 22:00 Apes tautas
namā pirms Valentīndienas balles! 

Nepieciešamības gadījumā
palīdzēsim ar muzikālo un māk-
sliniecisko noformējumu!

Ļauj fantāzijai vaļu, nāc un
piesakies līdz 8. februārim zva-
not - 27823322, rakstot -
ilva.sare@ape.lv vai personīgi
Apes tautas namā!

PASĀKUMU KALENDĀRS
FEBRUĀRIS / 2016

Dāmu saksofonu kvarteta n[ex]t move koncerts ieeja EUR 5.00

Aicinājums atsaukties!
Aicinām uzdāvināt Apes pilsētai
dzimšanas dienā vismaz vienu
fotogrāfiju, kurā redzama Ape.
Fotogrāfiju lūgums sūtīt digitālā
veidā uz epastu: ilva.sare@ape.lv
vai papīra formā – atnesot to uz
Apes tautas namu - līdz 11.feb-
ruārim.
Kopā izveidosim skaistu foto iz-
stādi – dāvanu - pilsētai svētkos.  


